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FAQE 6

OPOZITA, KRITIKA TË SHUMTA
NË KUVEND RRETH 

KONTRATAVE NJËBURIMORE 
TË QEVERISË KURTI

hìîÉåÇá=á=hçëçîØëI=åØ=ãìåÖÉëØ=íØ
âìçêìãáí=åØ=îÉåÇáãã~êêàÉI=â~
ÇØëÜíì~ê=í~=íÜÉãÉäçàØ=íØ=ÉåàíÉå
hçãáëáçåáå=eÉíáãçê=m~êä~ãÉåí~ê

éØê=âçåíê~í~í=åàØÄìêáãçêÉ=íØ
èÉîÉêáëØ=hìêíáK=mØê=íÜÉãÉäáã=íØ
âçãáëáçåáí=îçíì~å=îÉíØã
ÇÉéìíÉíØí=É=çéçòáíØëI=åÇØêë~

ã~òÜçê~åÅ~=åìâ=ãçêá=éàÉëØ=åØ
îçíáãI=ã~ÇàÉ=åìâ=á=é~ê~èáíá=~ë
Éãê~í=É=ÇÉéìíÉíØîÉ=èØ=Çç=íØ=àÉåØ
éàÉëØ=É=âçãáëáçåáí=

AKTUALE

FAQE 4-5

OLTI HYSENI: JAM DANEZ, 
NUK LUAJ PËR KOSOVËN F. 10

TË SËMURËT ME KANCER, NË
MËSHIRËN E ASKUJT! F. 10

POLONIA HAP PËRKOHËSISHT
KUFIRIN ME UKRAINËN F. 2

HARADINAJ: PDK-ja PO IA 
PLOTËSON KËRKESËN KURTIT OSE
KANË KOALICION SE SI TË ECIN
DREJT ZGJEDHJEVE F. 3

EKONOMI

GJATË SHKURTIT MËRGATA DËRGOI
NË KOSOVË RRETH 88 MILIONË EURO  

F. 8

ZKA-ja AUDITON SHITJET DIREKTE 
TË AKP-së F. 8

SPORT

PDK-ja BËHET ME KRYESI TË RE, BEDRI
HAMZA EMËROHET NËNKRYETAR F. 5

KOSOVA BËN HAP DREJT
ANËTARËSIMIT NË
KËSHILLIN E EVROPËS F. 4

a¦peqlk=qebjbifjf=f=hljfpflkfq=ebqfjlo=m^oi^jbkq^o=
m¦o=hlkqo^q^q=kg¦_rofjlob

m~êíá~=aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=EmahF=íØ=ÉåàíÉå=â~
îçíì~ê=âêóÉëáåØ=É=êÉ=åØ=íØ=ÅáäØå=â~=ÉãØêì~ê
âêóÉí~êáå=É=jáíêçîáÅØëI=_ÉÇêá=e~ãòØåI=åØåâêóÉí~ê
íØ=âØë~à=é~êíáÉK=kØ=âêóÉëáåØ=É=êÉI=säçê~=†áí~âì=ØëÜíØ
ÉãØêì~ê=ëÉâêÉí~êÉ=É=éØêÖàáíÜëÜãÉI=rê~å=fëã~áäá=â~
ãÄÉíìê=åØåâêóÉí~êI=^Öáã=^äáìI=pÜ~èáê=qçí~àI
_Éëá~åØ=jìëãìê~íáI=jáãçò~=^ÜãÉí~àI=éç=~ëÜíìI
â~åØ=ã~êêØ=éçòáíØå=É=åØåâêóÉí~êØîÉ=

oÉ~Öáã=á=hjaikàJëØ=
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

pplcgbII== OOUU==j^op JJ== _ìääÖ~êá~= éç
éØêÖ~íáíÉí= ÉÇÜÉ= éØê= åàØ= é~äØ
òÖàÉÇÜàÉ= íØ= éØêÖàáíÜëÜãÉ= J= íØ
Öà~ëÜí~í=èØ=åÖ~=éêáääá=á=îáíáí=OMON
J=é~ëá=é~êíá~=éçéìäáëíÉ=h~=åàØ
éçéìää= íØ= íáääØÒ= EfqkF= ãØ= OU
ã~êë= êÉÑìòçá= í~= ÑçêãçàØ
èÉîÉêáåØK= hàç= ØëÜíØ= é~êíá~= É
íêÉíØ= èØ= êÉÑìòçå= ã~åÇ~íáå
èÉîÉêáí~êK
m~ê~éê~âáëÜíI=é~êíá~=É=èÉåÇêØë
ëØ= Çà~íÜíØ= dbo_I= ÇÜÉ= áëÜJ

é~êíåÉêá= á= âç~äáÅáçåáI= é~êíá~
éêçéÉêØåÇáãçêÉ= s~òÜÇç
kÇ ê ó ë Ü áã á å L_ì ä ä Ö ~ ê á ~
aÉãçâê~íáâÉÒ= E``a_F= íÜ~åØ
ëÉ=åìâ=ãìåÇ= íØ= ÑçêãçàåØ=åàØ
â~ÄáåÉí=èÉîÉêáí~êK
sÉåÇáãá=á=fqkJëØ=á=Ü~é=êêìÖØå
éêÉëáÇÉåíáí= oìãÉå= o~ÇÉîI= èØ
íØ=Å~âíçàØ=åàØ=èÉîÉêá=åØ=ÇÉíóêØ
ÇÜÉ= í~= Å~âíçàØ= Ç~íØå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ= èØ= ÇìÜÉí= íØ
ãÄ~ÜÉå=ÄêÉåÇ~=Çó=ãì~àëÜK

_ìääÖ~êá~= Çç= íØ= îçíçàØ= éØê
òÖàÉÇÜàÉí= É= m~êä~ãÉåíáí
bîêçéá~å=ãØ=V=èÉêëÜçê=ÇÜÉ=Çó
é~äØ= òÖàÉÇÜàÉí= ãìåÇ= íØ
ãÄ~ÜÉå= ÄêÉåÇ~= åàØ= ÇáíÉK
jÉÖàáíÜ~íØI= Ç~í~= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ
î~êÉí=åÖ~= ~ÑíØëá~= É=o~ÇÉîáí= èØ
íØ= Å~âíçàØ= ë~= ãØ= ëÜéÉàí= åàØ
èÉîÉêá=åØ=ÇÉíóêØK
m~ë= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= ãÄ~àíìê~
éêáääáå= É= îáíáí= íØ= â~äì~êI
_ìääÖ~êá~= âáëÜíÉ= åàØ= èÉîÉêá= íØ

éØêÄ~ëÜâØí=íØ=ãÄØëÜíÉíìê=åÖ~
êÉÑçêãáëíØí= É= ``a_JëØ= ÇÜÉ
dbo_JáK= ^í~= áëÜáå= é~àíì~ê= éØê
åàØ=ÉâòÉâìíáî=NUJãìàçê=ÇÜÉ=èØ
ìÇÜØÜÉèà~= É= íáà= íØ= ÄØÜÉà
éØêãÉë= êçí~ÅáçåáíI
éØêâ~íØëáëÜí= ÑáääáãáëÜí
âêóÉãáåáëíØê= íØ= áëÜíÉ= káâçä~ó
aÉåâçî=åÖ~=``a_Jà~=ÇÜÉ=é~ë
åØåíØ= ãì~àëÜI= ÇÉíóêØå= í~
ãÉêêíÉ= j~êá~= d~ÄêáÉä= åÖ~
dbo_JáK

Bullgaria drejt zgjedhjeve të gjashta brenda tre vjetësh

s^ope^s¦I= OU= j^op J mçäçåá~= â~
Ü~éìê= éØêâçÜØëáëÜí= åàØ= éáâØ
âìÑáí~êÉ=ãÉ=râê~áåØåI=íÜ~=háÉîá
ãØ= OU= ã~êëI= éØêÇÉêáë~
éØêÑ~èØëìÉëáí= èÉîÉêáí~êØ= ì
í~âì~å=åØ=s~êëÜ~îØ=éØê= íÛá=ìäìê
íÉåëáçåÉí= íØ= ëÜâ~âíì~ê~= éØê
ëÜâ~â= íØ= áãéçêíÉîÉ= íØ
ÇêáíÜØê~îÉ=ìâê~áå~ëÉK
pÜØêÄáãá= ëÜíÉíØêçê= á= êçàÉîÉ
âìÑáí~êÉ=íØ=râê~áåØë=íÜ~=éØêãÉë
åàØ= ÇÉâä~ê~íÉ= ëÉ= NOM= â~ãáçåØ
éêáíÉí= íØ= â~äçàåØ= éáâØâ~äáãáå
rÜêàåáî= J= açäçÄá´ìî= éØê= åØ
mçäçåáK= hó= ëÜØêÄáã= íÜ~= ëÉ
éáâØâ~äáãá=Çç=íØ=ãÄÉíÉí=á=Ü~éìê
ÇÉêá=ãØ=O=éêáääK
kàçÑíáãá=ì=ÄØ=éØêÇÉêáë~=èÉîÉêá~
É= mçäçåáëØ= ÇÜÉ= É= râê~áåØë

òÜîáääì~å= åàØ= í~âáã= ãÄá
Öà~ëÜíçêØëÜ= åØ=s~êëÜ~îØ= éØê= íØ
Çáëâìíì~ê= éØê= ´ØëÜíàÉå= É
áãéçêíÉîÉ= íØ= ÇêáíÜØê~îÉ
ìâê~áå~ëÉI= éçê= ÇìâÉí= ëÉ
ÄáëÉÇáãÉí= åìâ= éêçÇÜì~å= åàØ
êÉòìäí~íK
máâØâ~äáãÉí= âìÑáí~êÉ= ãÉ
râê~áåØå=à~åØ=Äääçâì~ê=éØê=à~îØ
íØ=íØê~I=é~ëá= ÑÉêãÉêØí=åØ=mçäçåá
éç= âØêâçàåØ= êáîÉåÇçëàÉå= É
í~êáÑ~îÉ= ÇçÖ~åçêÉ= åÇ~à
áãéçêíÉîÉ= íØ= ÄìàèØëáëØ= åÖ~
râê~áå~I=èØ=ì=ÜçèØå=é~ë=åáëàÉë
ëØ=éìëÜíáãáí=êìë=íØ=râê~áåØë=ãØ
OMOOK
cÉêãÉêØí= ~êÖìãÉåíçàåØ= ëÉ
râê~áå~= éç= ÇØêÖçå= åØ= bîêçéØ
ÇêáíÜØê~= íØ= äáê~I= ÇìâÉ= ì~

é~ãìåÇØëì~ê= ~íóêÉ= íÛá= ëÜÉëáå
éêçÇìâíÉí= îÉåÇçêÉK= ¦ëÜíØ= É
îØëÜíáêØ= íØ= éêáíÉí= åÇçåàØ
êÉòìäí~í= é~ë= âØíóêÉ=ÄáëÉÇáãÉîÉI
åÇçåàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= ëéÉÅáÑáâÉI
éØê= ëÜÉãÄìääI= éØê= ´ØëÜíàÉå= É
éêçÇìâíÉîÉ= ÄìàèØëçêÉÒI= íÜ~= g~å
dê~ÄáÉÅI= ëÜÉÑá= á= òóêØë= ëØ
âêóÉãáåáëíêáíK= kÉ= éç
î~òÜÇçàãØ=Çá~äçÖìå=ãÉ=íØ=Çóà~
é~äØíÒK
jáåáëíêá= á= _ìàèØëáëØ= á=râê~áåØëI
jóâçä~= pçäëâóI= ëÜâêçá= åØ= uI= ëÉ
ÄáëÉÇáãÉí=ãÉ=mçäçåáåØ=áëÜáå=íØ
îØëÜíáê~I=éçê= íØ= ëáåèÉêí~ÒK= páé~ë
íáàI= òÖàáÇÜàÉí= éØê= ´ØëÜíàÉå= É
áãéçêíÉîÉ=ÄìàèØëçêÉ=ìâê~áå~ëÉ
ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê=ÇÜÉ=Çç=íØ=ÄØÜÉå
éìÄäáâÉ=ëØ=ëÜéÉàíáK

Polonia hap përkohësisht kufirin me Ukrainën

hfbsI= OU=j^op J cçêÅ~í=ìâê~áå~ëÉ
â~åØ=êêØòì~ê=OS=åÖ~=OU=ÇêçåØí=É
äØëÜì~ê=Öà~íØ=å~íØë=åÖ~=oìëá~I=íÜ~
ìëÜíêá~=É=háÉîáí=íØ=ÉåàíÉåI=ãØ=OU
ã~êëK
aêçåØí= pÜ~ÜÉÇI= íØ= éêçÇÜáãáí
áê~åá~åI=ì= ëÜâ~íØêêì~å=åØ= òçå~í
åØ= äáåÇàÉI= àìÖ= ÇÜÉ= àìÖäáåÇàÉ= íØ
râê~áåØëI= ëÜíì~å= cçêÅ~í= ^àêçêÉ
ìâê~áå~ëÉK
dìîÉêå~íçêá= á= ê~àçåáí= íØ

w~éçêáòÜàØë= íÜ~= éØêãÉë= åàØ
éçëíáãá=åØ=qÉäÉÖê~ã=ëÉ=Çó=Öê~=ì
éä~ÖçëØå=é~ëá=ÅçéØò~í=É=åàØ=Çêçåá
íØ= ëÜâ~íØêêì~ê= ê~åØ=åØ=åàØ= òçåØ
íØ=Ä~åì~ê=åØ=âêóÉèóíÉíáå=ê~àçå~äK
mêçâìêçêØí= åØ= ê~àçåáå= äáåÇçê= íØ
e~êâáîáí= ê~éçêíì~å= ëÉ= åàØ
êÉëíçê~åíI= åàØ= Çóè~å= ÇÜÉ= Çáë~
òóê~= éØëì~å= ÇØãÉ= åÖ~
Ñê~ÖãÉåíÉí=É=íêÉ=ÇêçåØîÉK
cçêÅ~í= ^àêçêÉ= ìâê~áå~ëÉ= íÜ~åØI

éç=~ëÜíìI=ëÉ=oìëá~=Öà~íØ=å~íØë=â~
âêóÉê= ëìäãÉ= ãÉ= Çáë~= ääçàÉ
ê~âÉí~ëÜI= ÇìâÉ= ãçë= ÇÜØåØ= ãØ
ëÜìãØ=ÇÉí~àÉK
oìëá~= î~òÜÇáãáëÜí= âêóÉå= ëìäãÉ
~àêçêÉ= åÇ~à= èÉåÇê~îÉ= íØ
éçéìääì~ê~I= èØ= ÖàÉåÇÉå= ä~êÖ
îáà~îÉ=íØ= ÑêçåíáíI= íÉâë~=jçëâ~=éç
î~òÜÇçå= éìëÜíáãáå= É
é~éêçîçâì~ê=íØ=râê~áåØë=èØ=åáëá
åØ=ëÜâìêí=íØ=îáíáí=OMOOK

Ukraina shkatërron dhjetëra dronë rusë

jlph¦I= OU= j^op J= oìëá~= åìâ= â~
éä~åÉ=éØê=~ëåàØ=îÉåÇ=íØ=k^qlJë
ÇÜÉ=åìâ=Çç=í~=ëìäãçàØ=mçäçåáåØI
ëÜíÉíÉí= É= _~äíáâìí= ~éç
oÉéìÄäáâØå= †ÉâÉI= éçê= åØëÉ
mÉêØåÇáãá= Ñìêåáòçå= ãÉ= ~îáçåØ
äìÑí~ê~âØ= cJNS= râê~áåØåI
Ñäìíìê~âÉí= Çç= íØ= êêØòçÜÉå= åÖ~
ÑçêÅ~í= êìëÉI= ÇÉâä~êçá= äáÇÉêá= êìë
sä~Çáãáê=mìíáåK
mìëÜíáãá= êìë= á=râê~áåØëI= èØ=åáëá
ãØ=OMOOI=â~=åñáíìê=âêáòØå=ãØ=íØ
íÜÉääØ= åØ= ê~éçêíÉí= åØ= ãÉë= íØ
oìëáëØ= ÇÜÉ= mÉêØåÇáãáí= èØ= åÖ~
hêáò~= âìÄ~åÉ= É= ê~âÉí~îÉ= ãØ
NVSOK
aìâÉ= Ñçäìê= ãÉ= éáäçíØí= êìëØI
mìíáåá=íÜ~=ëÉ=~äÉ~åÅ~=ìëÜí~ê~âÉ=É
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= ØëÜíØ= òÖàÉêì~ê= åØ
äáåÇàÉ=ÇêÉàí=oìëáëØ=èØ=åÖ~=êØåá~=É
_~ëÜâáãáí=pçîàÉíáâ=ãØ=NVVNI=éçê

jçëâ~I= íÜ~= ~áI= åìâ= â~= éä~åÉ= íØ
ëìäãçàØ=åÇçåàØ=ëÜíÉí=íØ=k^qlJëK
kÉ= åìâ= âÉãá= èØääáãÉ= ~ÖêÉëáîÉ
åÇ~à=âØíóêÉ=ëÜíÉíÉîÉÒI=íÜ~=mìíáåáI
ëáé~ë=íê~åëâêáéíáãáí=íØ=éìÄäáâì~ê
åÖ~= hêÉãäáåá= íØ= ÉåàíÉåK= fÇÉà~
ØëÜíØ=èØ=åÉ=Çç= íØ=ëìäãçàãØ=åàØ
îÉåÇ= íàÉíØê= J= mçäçåáåØI= ëÜíÉíÉí= É
_~äíáâìí=ÇÜÉ=´ÉâØí=èØI=éç=~ëÜíìI
éç=ÑêáâØëçÜÉåI=ØëÜíØ=~ÄëìêÇáíÉí=á
éäçíØK=hØíç=à~åØ=ÖàÉéìê~ÒK
hêÉãäáåáI= èØ= É= ~âìòçå= pÜ_^JåØ
ëÉ= éç= äìÑíçå= âìåÇØê= oìëáëØ
éØêãÉë=ãÄØëÜíÉíàÉë=ëØ=râê~áåØë
ãÉ=é~ê~I=~êãØ=ÇÜÉ=áåíÉäáÖàÉåÅØëI
â~= íÜØåØ= ëÉ= ê~éçêíÉí= ãÉ
r~ëÜáåÖíçåáå=åÇçëÜí~=âìêêØ=åìâ
â~åØ=èÉåØ=ãØ=íØ=âØèáà~K
f= éóÉíìê= äáÇÜìê= ãÉ= ~îáçåØí
äìÑí~ê~âØ=cJNSI=íØ=Åáä~í=mÉêØåÇáãá
â~= éêÉãíì~ê= ëÉ= Çç= íÛá~= ÇØêÖçàØ
râê~áåØëI=mìíáåá=íÜ~=ëÉ=Ñäìíìê~âÉ

íØ= íáää~= åìâ= Çç= í~= åÇêóëÜçàåØ
ëáíì~íØå= åØ= râê~áåØK= kÉ= Çç= íØ
ëÜâ~íØêêçàãØ= âØíç= Ñäìíìê~âÉ= ëá´
éç=ëÜâ~íØêêçàãØ=´Çç=ÇáíØ=í~åâÉíI
~ìíçÄäáåÇ~í= ÇÜÉ= é~àáëàÉí= É= íàÉê~I

éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= ê~âÉí~ÜÉÇÜØëáíÒI
íÜ~=mìíáåK
rÇÜØÜÉèØëá=êìë=íÜ~=ëÉ=~îáçåØí=cJ
NSI= éç= ~ëÜíìI= ãìåÇ= íØ= Ä~êíáå
~êãØ=ÄØêíÜ~ãçêÉK

páÖìêáëÜíI=åØëÉ=âØí~=~îáçåØ=Çç=íØ
éØêÇçêÉå= åÖ~= Ä~ò~í= ~àêçêÉ= åÖ~
åàØ= ëÜíÉí= á= íêÉíØI= éØê= åÉ= Çç= íØ
ÄØÜÉå=Å~èÉ=äÉÖàáíáãÉ=éØê=åÉÒI=íÜ~
mìíáåáK
aÉâä~ê~í~í=É=mìíáåáí=îáàåØ=é~ëá=åàØ
ÇáíØ=ãØ=ÜÉêØí=ãáåáëíêá= á= g~ëÜíØã
ìâê~áå~ëI=aãóíêç=hìäÉÄ~I=íÜ~=ëÉ
~îáçåØí=cJNS=ÇìÜÉí= íØ=ÇØêÖçÜÉå
åØ=râê~áåØ=åØ=à~îØí=åØ=îáàáãK
râê~áå~I= èØ= éØê= Çó= îàÉí= éç
éØêÄ~ääÉí=ãÉ= äìÑíØå= É= åáëìê= åÖ~
oìëá~I= éØê= ãì~à= íØ= íØêØ= â~
âØêâì~ê= åÖ~= ~äÉ~íØí= É= ë~à= íÛá
ÇØêÖçàåØ=~îáçåØ=cJNSK
_ÉäÖàáâ~I= a~åáã~êâ~I= kçêîÉÖàá~
ÇÜÉ= eçä~åÇ~= à~åØ= åØ= ãÉëáå= É
ëÜíÉíÉîÉ=èØ= à~åØ=òçíì~ê=ëÉ=Çç=íÛá
à~éáå= háÉîáí= Ñäìíìê~âÉ= íØ= íáää~K
kÇØêâ~èI=åàØ=Öêìé=ëÜíÉíÉëÜ=â~åØ
éêÉãíì~ê=ëÉ=Çç=íØ=åÇáÜãçàåØ=åØ
íê~àåáãáå=É=éáäçíØîÉ=ìâê~áå~ëK

Putini thotë se Rusia s’do ta sulmojë NATO-n, 
por do t’i rrëzojë F16-shat në Ukrainë
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=OU=j^op JkØ=ãìåÖÉëØ=íØ
âìçêìãáíI=â~=ÇØëÜíì~ê=íØ=ÑçêãçÜÉí
hçãáëáçåá= eÉíáãçê= m~êä~ãÉåí~ê
èØ= Çç= íÛá= ÜÉíçàØ= âçåíê~í~í
åàØÄìêáãçêÉ=íØ=èÉîÉêáëØ=hìêíáI=é~ëá
ÇÉéìíÉíØí= É= iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉ
åìâ=â~åØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=îçíáãK
kØ= ë~ääØ= áëÜáå= íØ= éê~åáëÜØã= SP
ÇÉéìíÉíØI=åÇØêë~=åØ=îçíáã=ãçêØå
éàÉëØ=OSI=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=hçåàìÑÅØå
èØ= îçíçá= éØê= íÜÉãÉäáãáå= É= âØíáà
âçãáëáçåáK
dà~íØ=Çáëâìíáãáí=èØ=â~=òÖà~íìê=êêÉíÜ
íêá=çêØI=ÇÉéìíÉíØí=É=çéçòáíØë=É=â~åØ
~âìòì~ê= éìëÜíÉíáå= éØê= åìãØê= íØ
ã~ÇÜ=íØ=âçåíê~í~îÉ=åàØÄìêáãçêÉ=íØ
åØåëÜâêì~ê~=Öà~íØ=âØë~à=èÉîÉêáëàÉK
pÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á=m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØëI= ^ÄÉä~êÇ
q~ÜáêáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÇÉêá= åØ= OMM
ãáäáçåØ= Éìêç= ëÜâçå= ëÜáÑê~= É
âçåíê~í~îÉ= åàØÄìêáãçêÉ= åÖ~= âàç
èÉîÉêáK=aìÜÉí= íÛá= ~å~äáòçàãØ=âØíç
âçåíê~í~= ÇÜÉ= íØ= ëÜçÜáã= ë~= à~åØ
êÉ~äÉK= g~åØ= âçåíê~í~= åàØÄìêáãçêÉ
ãÉ= ëÜìã~= ã~êê~ãÉåÇØëÉK
pÜçÜáã= ëáÖìêáãáå= É= çÄàÉâíÉîÉ= íØ
hbhJìí= É= ´ØëÜíàÉ= Ä~å~äÉ= èØ= à~åØ
âçåíê~í~í= ÄìêáãçêÉK= hçåíê~í~í
åàØÄìêáãçêÉ= à~åØ= âçåíê~í~= íØ
åØåëÜâêì~ê~=åØ=åàØ=í~îçäáåØ=ÇìâÉ
ÑëÜÉÜìê= íê~åëé~êÉåÅØåK= pÛâ~

íê~åëé~êÉåÅØÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
q~ÜáêáK
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØëI= iìãáê
^ÄÇáñÜáâìI= â~= ÜÉÇÜìê= ~âìò~= åØ
ÇêÉàíáã= íØ= èÉîÉêáëØ= hìêíá= éØê
åìãêáå= É= ä~êíØ= íØ= âçåíê~í~îÉ
åàØÄìêáãçêÉK
hØíç= âçåíê~í~I= ëáé~ë= íáàI= â~åØ= åàØ
ÉãØê=J=íÉåÇÉê=ëÉâêÉíÒK=̂ àç=èØ=éç
éêçîçàãØ= íØ= ÄØàãØ= âØíìI= Çì~= íØ
éØêÖØòçà=ÇÉéìíÉíÉå=_~àê~ãá=èØ=â~
åáëìê= âØíØ= áåáÅá~íáîØK= ¦ëÜíØ
éØêëÜâêáãá= á= åàØ= éê~âíáâÉ= íØ
ëÜéØêåÇ~êØ= åØ= ÖàáíÜØ= ëáëíÉãáå
éìÄäáâ=íØ=hçëçîØëK=hàç=éê~âíáâØ=â~
åàØ=ÉãØê=ÇÜÉ=á=íÜçåØ=íÉåÇÉê=ëÉâêÉíK
qÉåÇÉêØí=ëÉâêÉíØ=à~åØ=ëÜéØêåÇ~êàÉ
É=é~ê~ëØ=ëØ=ëÜíÉíáíI=éêÉà=ÄìñÜÉíáí=íÉ
çéÉê~íçêØíI= ÄáòåÉëÉíI= é~= ~ëåàØ
éêçÅÉÇìêØI= Ö~êØI= ÇêÉàíéØêëØÇêÉàíá
ã~êêØîÉëÜàÉí= ÇáêÉâíÉÒI= â~= íÜØåØ
^ÄÇáñÜáâìK
páé~ë= íáàI= ÉÇÜÉ= ÇÉêáë~= éç= ÑäáíÉà= åØ
hìîÉåÇI=ÇáâìëÜ=åÖ~=isJà~=â~=èÉåØ
ÇìâÉ=åØåëÜâêì~ê=åàØ=íÉåÇÉê=ëÉâêÉíK
pçí= íÉâë~= Ñä~ëáãI= ÇáâìëÜ= åØ= is
ØëÜíØ=ÇìâÉ=åØåëÜâêì~ê=åàØ=íÉåÇÉê
ëÉâêÉíK=hàç=éê~âíáâØ=éç=êêáíÉíK=sáíáå=É
é~êØ=áëÜáå=PM=ãáäáçåØ=ÉìêçI=îáíáå=É
ÇóíØ=ì=ÄØåØ=TMI=åØ=îáíáå=É=íêÉíØ=NMV
ãáäáçåØ= Éìêç= íÉåÇÉêØ= ëÉâêÉíØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=^ÄÇáñÜáâìK
pÜÉÑá= á= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= á
^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É

hçëçîØëI= _Éëåáâ= q~ÜáêáI= Öà~íØ
ëÉ~åÅØë=é~êä~ãÉåí~êÉ=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ= Öà~íØ= Çó= îáíÉîÉ= åØ= Öà~ëÜíØ
ãáåáëíêá= ÇÜÉ= åØ= hbh= à~åØ= äáÇÜìê
OOM=âçåíê~í~=åàØÄìêáãçêÉ=åØ=îäÉêØ
éêÉà=NRP=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜK
q~Üáêá= âçåëáÇÉêçå= ëÉ= âçåíê~í~í
åàØÄìêáãçêÉ= à~åØ= éØêÇçêìê= åØ
âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=äáÖàáå=ÇÉêáë~I=ëáé~ë
íáàI= É= â~åØ= åÖìÑ~íìê
âçåâìêêìÉëÜãØêáåØ= åØ= ëÉâíçêáå
éêáî~íK=h~=åàØ=ÑêáâØ=ëÉêáçòÉ=íØ=âØë~à
èÉîÉêáÉ= åØ= ê~éçêí= ãÉ= ÜÉíáãáå= É
íÉåÇÉêØîÉ=åàØÄìêáãçêØ=èØ=ëÜìã~
É=íóêÉ=îàÉå=åØ=OMV=ãáäáçåØ=ÉìêçK=hàç
èÉîÉêá=â~=âçåíê~âíì~ê=TUN=íÉåÇÉêØ
åàØÄìêáãçêØ= íØ= ÅáäØí= é~= ~ëåàØ
ÇóëÜáã=à~åØ=Äìêáã=á=âçêêìéëáçåáíI
Äìêáã= á= âÉèéØêÇçêáãáí= ÇÜÉ= É

åÖìÑ~íáå= âçåâìêêìÉëÜãØêáåØ= É
ëÉâíçêáí= éêáî~í= åØ= âØíØ= íÉãØK= pÉ
âçåíê~í~í= åàØÄìêáãçêÉ= à~åØ
éØêÇçêìê= åØ= ë~ëá= íØ= ã~ÇÜÉ= ÇÜÉ
âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=äáÖàáå=íêÉÖçå=Ñ~âíá
ëÉ= îÉíØã= åØ= îáíáå= OMOOLOPI= åØ
Öà~ëÜíØ=ãáåáëíêá=ÇÜÉ=åØ=hbhI= à~åØ
åØåëÜâêì~ê= OOM= âçåíê~í~=åØ= îäÉêØ
éêÉà= NRP= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=q~ÜáêáK
aÉéìíÉíá= á= iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI
^Çå~å= oêìëíÉãáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
çéçòáí~=åØ=ãìåÖÉëØ=íØ=â~ìò~îÉ=éç
ãìåÇçÜÉí= èØ= ãÉ= âçãáëáçåÉ
ÜÉíáãçêÉ= íØ=ÜÉÇÜØ=Ä~äíØ=ãÄá= ´Çç
ÖàØ=ÇÜÉ=´Çç=âØK= á̂=â~= íÜØåØ=ëÉ=åØ
âØíç= âçåíê~í~= åìâ= â~= ~ëÖàØ= íØ
ÇóëÜáãíØ=É=èØ=ÇìÜÉí=íØ=ÜÉíçÜÉíK=b
íÜÉã=ãÉ=ÄáåÇàÉ=íØ=éäçíØ=ëÉ=åØ=âØíç

âçåíê~í~=åìâ=â~=~ëÖàØ=íØ=ÇóëÜáãíÉ=É
èØ= ÇìÜÉí= íØ= ÜÉíçÜÉíK= léçòáí~I= åØ
ãìåÖÉëØ= íØ= â~ìò~îÉ= ÇÜÉ= åØ
éØêÄ~ääàÉ=ãÉ=ÜìãÄàÉ=íØ=ÄÉëáãáí=íØ
èóíÉí~êØíI= éç= ãìåÇçÜÉí= èØ= ãÉ
âçãáëáçåÉ= íØ= íáää~= ÜÉíáãçêÉ= íØ
ÜÉÇÜØ=Ä~äíØ=ãÄá=´Çç=ÖàØ=ÇÜÉ=ãÄá
´Çç= âØK= mç= ãìåÇçÜÉí= í~= âíÜÉàØ
hìîÉåÇáå=É=oÉéìÄäáâØë=åØ=çêÖ~å=íØ
~âìòØë= ÇÜÉ= Ä~äíçëàÉI= éçê= åÉ= åìâ
ãìåÇ= í~= äÉàçàãØ= âØíØ= ´çêçÇáíàÉK
hìîÉåÇá= É= ìëÜíêçå= éìëÜíÉíáå
äÉÖàáëä~íáî= ÇÜÉ= âçãéÉíÉåÅ~í= É= íáà
à~åØ= íØ= è~êí~ÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
oêìëíÉãáK
qÜÉãÉäáãá= á= âçãáëáçåáí= ÜÉíáãçê
éØê= âçåíê~í~í= åàØÄìêáãçêÉ= åØ
èÉîÉêáåØ= hìêíá= ØëÜíØ= áåáÅáì~ê= åÖ~
mahJà~K

Opozita, kritika të shumta në Kuvend rreth 
kontratave njëburimore të qeverisë Kurti

mofpeqfk¦I= OU= j^op J hêóÉí~êá= á
^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= E^^hFI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= åØ= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ= éØê
ãÉÇáÉ=íØ=ÉåàíÉåI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
âàç= é~êíá= ÉåÇÉ= åìâ= É= â~= Å~âíì~ê
â~åÇáÇ~íáå= éØê= âêóÉãáåáëíØê= éØê
òÖàÉÇÜàÉí= É= ~êÇÜëÜãÉ
é~êä~ãÉåí~êÉK=e~ê~Çáå~à= íÜçíØ=ëÉ
åìâ= à~åØ= ëá= mahJà~=ãÉ= á~=ãÄ~àí
~ÖàÉåÇØå= hìêíáí= êêÉíÜ= Ç~íØë= ëØ
òÖàÉÇÜàÉîÉK=páé~ë=íáàI=åàØÜÉêØ=ÇìÜÉí
íØ= îÉåÇçëÉí= ëÉ= ëá= íØ= ëÜâçÜÉí= åØ
òÖàÉÇÜÉ= É= àç= íØ= ÑäáíÉí= éØê= Ç~íØå= É
ãÄ~àíàÉë= ëØ= íóêÉK= aìÜÉí= íØ
ëÜâ~êâçÜÉí=èÉîÉêá~I=É=ãØåóê~=ëÉ=ëá
ëÜâçàãØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉ= â~= ëÜìãØ
êØåÇØëáK= råØ= éç= ÇØÖàçà= ëÉ= òK
hê~ëåáèá= éç= á= éêçéçòçå= Ç~í~
hìêíáíK= kÉ= ëØ= é~êá= ÇìÜÉí= í~
ÇÉÑáåçàãØ= ãØåóêØå= ëÉ= ëá= íØ
ëÜâçàãØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉI= éê~= Ç~í~
é~ëçå=é~ë=éêçÅÉëáíI=åàØÜÉêØ=ÇìÜÉí
íØ= ëÜâ~êâçÜÉí= èÉîÉêá~=hìêíáK= m~ê~
ëÉ= íØ= Ñä~ëáã= éØê= Ç~íØåI= ÇìÜÉí= íØ
Ñä~ëáã=éØê=ãØåóêØå=ëÉ=ëá=ëÜâçàãØ

åØ=òÖàÉÇÜàÉK=kÉ=âÉãá=ãçÅáçå=éØê
ëÜâ~êâáã= íØ= èÉîÉêáëØK= hØëÜíì
ØëÜíØ= ê~ÇÜ~= É= éìåØîÉ= åØëÉ
ëÜâçàãØ=ÇêÉàí=ãÉ=ëÜéØêåÇ~êàÉ= íØ
hìîÉåÇáí= èØ= âØêâçå= OLPJ~í= ØëÜíØ
âêóÉëáëÜí=~ÖàÉåÇ~=É=hìêíáíI=èØ=á=ÄáÉ
ëÉ=mahJà~=éç=á~=éäçíØëçå=âØêâÉëØå
hìêíáí=çëÉ=â~=âç~äáÅáçå=ãÉ=hìêíáå
éØê=ãØåóêØå=ëÉ=ëá=ãÉ=ÉÅ=éØêé~ê~
ÇêÉàí= òÖàÉÇÜàÉîÉÒI= â~= íÜØåØ
e~ê~Çáå~àK
b=îÉíãà~=åÖ~=é~êíáíØ=çéçòáí~êÉ=èØ
â~= òóêí~êáòì~ê= ÇÉêá= ãØ= í~åá
â~åÇáÇ~íáå=éØê=âêóÉãáåáëíØê=ØëÜíØ
m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë
EmahFK
hêóÉí~êá= á= âØíáà= ëìÄàÉâíáI= jÉãäá
hê~ëåáèáI= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇáÉ= ãÄ~àíìê= íØ= ãØêâìêØåI= â~
òóêí~êáòì~ê= â~åÇáÇ~íìêØå= É= _ÉÇêá
e~ãòØë=éØê=âêóÉãáåáëíØê=åÖ~=âàç
é~êíáK=̂ á=íÜ~=ëÉ=e~ãò~=ØëÜíØ=åàÉêáì
á= ÇìÜìê= éØê= âØíØ= éçòáíØ= ÇÜÉ= éØê
âçÜØå=åØ=íØ=ÅáäØå=éç=â~äçå=hçëçî~I
~åÇ~à=ÉÇÜÉ=á=â~=âØêâì~ê=íØ=ã~êêØ
âØíØ=éØêÖàÉÖàØëáK

Haradinaj: PDK-ja po ia plotëson kërkesën Kurtit
ose kanë koalicion se si të ecin drejt zgjedhjeve

a¦peqlk=qebjbifjf=f=hljfpflkfq=ebqfjlo=m^oi^jbkq^o=m¦o=hlkqo^q^q=kg¦_rofjlob

hìîÉåÇá=á=hçëçîØëI=åØ=ãìåÖÉëØ=íØ
âìçêìãáí=åØ=îÉåÇáãã~êêàÉI=â~=ÇØëÜíì~ê=í~
íÜÉãÉäçàØ=íØ=ÉåàíÉå=hçãáëáçåáå=eÉíáãçê
m~êä~ãÉåí~ê=éØê=âçåíê~í~í=åàØÄìêáãçêÉ=íØ
èÉîÉêáëØ=hìêíáK=mØê=íÜÉãÉäáã=íØ=âçãáëáçåáí
îçíì~å=îÉíØã=ÇÉéìíÉíØí=É=çéçòáíØëI=åÇØêë~
ã~òÜçê~åÅ~=åìâ=ãçêá=éàÉëØ=åØ=îçíáãI
ã~ÇàÉ=åìâ=á=é~ê~èáíá=~ë=Éãê~í=É=ÇÉéìíÉíØîÉ
èØ=Çç=íØ=àÉåØ=éàÉëØ=É=âçãáëáçåáí
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mofpeqfk¦I=OU=j^op J=hçãáíÉíá=éØê
mçäáíáâØ=ÇÜÉ=aÉãçâê~Åá=á=hØëÜáääáí
íØ=bîêçéØë=â~=ãáê~íì~ê=ê~éçêíáå=É
ê~éçêíìÉëÉë= éØê= hçëçîØåI= açê~
_~âçó~ååáëI= åØ= íØ= Åáäáå
êÉâçã~åÇçÜÉí= èØ= ëÜíÉíá= â~
éØêãÄìëÜìê=âìëÜíÉí=éØê=íÛì=ÄØêØ
~åØí~êÉ= É= éäçíØ= É= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØëK
e~éá=á=ê~ÇÜØëI=ëáé~ë=âØíáà=âçãáíÉíáI
Çç= íØ= àÉíØ=ãØ= NU= éêáääI= âìê= Çç= íØ
ÜáÇÜÉí= åØ= îçíáã= âó= ê~éçêí= é~ê~
^ë~ãÄäÉëØ= m~êä~ãÉåí~êÉ= åØ
éØêÄØêàÉå=É=ë~à=íØ=éäçíØK
^åØí~êØëáãá= á= hçëçîØë= åØ
hØëÜáääáå= É= bîêçéØë= Çç= íØ= áëÜíÉ
â~í~äáò~íçê= èØ= hçëçî~= íØ
î~òÜÇçåíÉ= íØ=ÄØåíÉ=éØêé~êáã=åØ
ÑçêÅáãáå= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ= åàÉêáìíI
ÇÉãçâê~ÅáåØ= ÇÜÉ= ëìåÇáãáå= É
äáÖàáí=ëá=ÇÜÉ=íÛá=~ÇêÉëçàØ=ëÑáÇ~í=ÇÜÉ
´ØëÜíàÉí= ëÜèÉíØëìÉëÉÒI= íÜ~
hçãáíÉíá= éØê= mçäáíáâØ= ÇÜÉ
aÉãçâê~ÅáK
p~= á= éØêâÉí= íÜÉãÉäáãáí= íØ
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉI= åØ= åàçÑíáãáå= É
hçãáíÉíáí=é~ë=í~âáãáí=íØ=OT=ã~êëáí
ì= íÜ~= ëÉ= ~á= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= åàØ
~åÖ~òÜáã= é~ë= ~åØí~êØëáãáí= éØê
hçëçîØåÒ=èØ=Çç=íØ=åÇáÜãçåíÉ=íØ
ëáÖìêçàØ=ãÄêçàíàÉ=éØê= íØ=ÇêÉàí~í=É
ëÉêÄØîÉ=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=ë~=á=éØêâÉí
ëÜéêçåØëáãáí= íØ=éêçå~îÉ=åØ=îÉêáI
hçãáíÉíá= íÜ~= ëÉ= ~íç= ÇìÜÉí= íØ
âêóÜÉå= ÇìâÉ= êÉëéÉâíì~ê= äáÖàáåÒ
ÇÜÉ= åØ= éØêéìíÜàÉ= íØ= éäçíØ= ãÉ
mä~åáå=É=^Üíáë~~êáíK

mØêãÉë= åàçÑíáãáíI= hçãáíÉíá= íÜ~I
éç= ~ëÜíìI= ëÉ= ØëÜíØ= åØ= ÇáàÉåá= íØ
éØêâÉèØëáãáí= íØ= ëáíì~íØë= ëØ
ëáÖìêáëØ= åØ= âçãìå~í= åØ= îÉêá= íØ
hçëçîØëÒI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ
êêÉòáâì= éØê= ÇÜìåØ= åØ= hçëçîØ
ØëÜíØ=á=ã~ÇÜÒ=ÇÜÉ=ëÉ=ëáÖìêá~=î~êÉí
åÖ~= ãÄêçàíà~= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
âçãìåáíÉíáí=ëÉêÄI=éØêëÜâ~ääØòáãá=á
íÉåëáçåÉîÉ= ÇÜÉ= åçêã~äáòáãá= á
ê~éçêíÉîÉ=ãÉ=pÉêÄáåØÒK
aìâÉ= é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= åìãêáå= É
îÉåÇÉîÉ= ~åØí~êÉ= íØ= hØëÜáääáíI= èØ
åìâ= É= åàçÜáå= hçëçîØå= ëá= ëÜíÉíI
hçãáíÉíá= ÄØêá= íÜáêêàÉ= éØê
Çáéäçã~ÅáI= Çá~äçÖ= ÇÜÉ
âçãéêçãáëÒI= ÇìâÉ= á= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
hçãáíÉíáí= íØ= jáåáëíê~îÉ= èØ= íØ
ëáÖìêçÜÉå= èØ= ~åØí~êØëáãá= á
hçëçîØë=íØ=ÄØÜÉí=é~=é~ê~ÖàóâáãÉ
åÇ~à= èØåÇêáãÉîÉ= íØ= ëÜíÉíÉîÉ
áåÇáîáÇì~äÉ= ë~= á=éØêâÉí= ëÜíÉíØëáëØ
ëØ=hçëçîØëÒK

Kosova mirëpret
vendimin, Serbia e quan

“skandaloz”

kØ= hçëçîØ= ì=ãáêØéêáí= îÉåÇáãá= á
hçãáíÉíáí= éØê= mçäáíáâØ= ÇÜÉ
aÉãçâê~Åá=á=hØëÜáääáí=íØ=bîêçéØëK
wØîÉåÇØëãáåáëíêá= éØê= mìåØ= íØ
g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=aá~ëéçêØI=hêÉëÜåáâ
^ÜãÉíáI= íÜ~= ëÉ= çéáåáçåá= á
ê~éçêíìÉëÉë= _~âçó~ååáë
êÉâçã~åÇçå= ~åØí~êØëáãáå= É
hçëçîØë= åØ= hØëÜáääáå= É= bîêçéØë

é~=~ëåàØ=é~ê~âìëÜí=ëÜíÉëØÒK
̂ ëåàØ= åÖ~= òçíáãÉí= èØ= ÇìÜÉí= íÛá
ã~êêØ= éØêëáéØê= hçëçî~= åìâ
âØêâçÜÉí= íØ= êÉ~äáòçÜÉå= é~ê~
~åØí~êØëáãáíK=j~ÇàÉ=åØ=éáâØå=NN
íÜìÜÉí= è~êíØ= ëÉ= òçíáãá= ÇìÜÉí= íØ
~ÇêÉëçÜÉí= é~ë= ~åØí~êØëáãáíÒI
ëÜâêçá=~á=åØ=c~ÅÉÄççâK=páé~ë=íáàI=íØ
ÖàáíÜ~=éêçéçòáãÉí=èØ=íØ=îÉåÇçëÉå
é~ê~âìëÜíÉ=íØ=êÉà~=à~åØ=êÉÑìòì~ê
åÖ~= ëÜìãáÅ~= É= ~åØí~êØîÉ= íØ
hçãáíÉíáíI=ÖàØ=èØ=íêÉÖçå=ëÉ=hçëçî~
ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉí=~åØí~êÉ=åØ=ã~à=íØ
âØíáà=îáíá=ÇÜÉ=é~ê~âìëÜíÉí=É=êÉà~=Çç
íØ=áëÜáå=íØ=é~ÇêÉàí~ÒK
kØ= ê~éçêíáå= É= _~âçóó~åáëI= íÜ~
òØîÉåÇØëãáåáëíêá= ^ÜãÉíáI
âØêâçÜÉí=ÉÇÜÉ= ä~êÖáãá= á= ÑìëåçíØë
èØ= îÉåÇçëÉí= é~ê~= Éãêáí= íØ
hçëçîØëI= ÑìëåçíØ= É= Åáä~= ØëÜíØ
éØêÇçêìê=èØ=åÖ~=îáíá=OMMU=åØ=´Çç
ê~éçêí=ÇÜÉ=âçãìåáâáã=ãÄá=ÇÜÉ
ãÉ= hçëçîØåK= dàáíÜ~ëÜíìI
êÉâçã~åÇçÜÉí= èØ= hçëçî~= íØ
ÑíçÜÉí= ëá= ëÜíÉíI= ëáé~ë= åÉåáí= Q= íØ
pí~íìíáí= íØ= hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØëI
ÇÜÉ=àç=ëá=îÉåÇ=ëáé~ë=åÉåáí=RÒK
kÇØêâ~èI= ÇÉéìíÉíá= á= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë= åÖ~= ê~ÇÜØí= É= ^äÉ~åÅØë
éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØëI
_Éëåáâ= q~ÜáêáI= èØ= áëÜíÉ= á
éê~åáëÜØã= åØ= í~âáãI= íÜ~= ëÉ
ê~éçêíá= ì= îçíì~=ãÉ= PN= îçí~= éØêI
â~íØê= âìåÇØê= ÇÜÉ= åàØ= ~ÄëíÉåáãK
mçêI=ëáé~ë=íáàI=Öà~íØ= í~âáãáí=âáëÜíÉ
ãçëé~àíáãÉK= kØ= hçãáíÉí
ÇÉéìíÉíØí= áëÜáå= íØ= åÇ~êØK= kØ
åàØêØå=~åØ=pÉêÄá~=âìåÇØêëÜíçåíÉI

åØ= ~åØå= íàÉíØê= âáëÜíÉ= éçíÜì~àëÉ
âçåëÉåëìë= åØ= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ
~åØí~êØëáãáí= íØ= hçëçîØëÒI= ëÜâêçá
~á= åØ= uI= èØ= ãØ= ÜÉêØí= åàáÜÉà= ëá
qïáííÉêK
jÉÇáÉí=åØ=hçëçîØ=â~åØ=ê~éçêíì~ê
ëÉ=âìåÇØê=ê~éçêíáí=â~åØ=îçíì~ê=Çó
ÇÉéìíÉíØ= åÖ~= pÉêÄá~I= åàØ= îçíØ
âìåÇØê= áëÜíÉ= åÖ~= ÇÉéìíÉíØí= É
j~äáí= íØ= wá= ÇÜÉ= _çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáå~I= åÇØêâ~è= åàØ
ÇÉéìíÉí=á=dêÉèáëØ=â~=~ÄëíÉåì~êK
kØ= pÉêÄáI= ãáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ
g~ëÜíãÉ= åØ= ã~åÇ~íáå= íÉâåáâI
fîáÅ~= a~´áèI= É= èì~àíá= îÉåÇáãáå
éØê= êÉâçã~åÇáãáå= éØê
~åØí~êØëáãáå= É= hçëçîØë= åØ
hØëÜáääáå=É=bîêçéØë=íØ=íìêéëÜØã
ÇÜÉ=ëâ~åÇ~äçòÒK
a~´áèá= íÜ~= ëÉ= âó= îÉåÇáã
?ëÜâ~íØêêçå=íØ=ÖàáíÜ~=é~êáãÉí=ãÄá
íØ= Åáä~í= ãÄØëÜíÉíÉí= hØëÜáääá= á
bîêçéØëI= ëÉéëÉ= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ
ØëÜíØ= éêçéçòì~ê= éê~åáãá= á= åàØ
íÉêêáíçêá= èØ= åìâ= ØëÜíØ= ~åØí~ê= á
hçãÄÉîÉ= íØ=_~ëÜâì~ê~=ÇÜÉ=åìâ
ØëÜíØ= á= åàçÜìê
åÇØêâçãÄØí~êáëÜí?I= ì= íÜ~= åØ
åàçÑíáãáå= É= éìÄäáâì~ê= åØ
ìÉÄÑ~èÉå=É=jáåáëíêáëØ=ëØ=g~ëÜíãÉ
íØ=pÉêÄáëØK

Cilat jaanë procedurat e
mëtejme?

m~ë= âØíáà= îçíáãá= åØ= píê~ëÄìêÖI
´ØëÜíà~=éêçÅÉÇçå=åØ=^ë~ãÄäÉåØ
m~êä~ãÉåí~êÉ= ãØ= NU= éêáää= ÇÜÉ

åØëÉ= ãÉêê= ãáê~íáãáå= ÉÇÜÉ= åØ
âØíØ= áåëíáíìÅáçåI= ~íØÜÉêØ= Ñà~äØå
éØêÑìåÇáãí~êÉ= éØê= ~åØí~êØëáãáå
É=hçëçîØë=ÇìÜÉí=í~=à~éØ=hØëÜáääá=á
jáåáëíê~îÉ=íØ=hØëÜáääáí=íØ=bîêçéØë
Öà~íØ= åàØ= ãÄäÉÇÜàÉàÉ= èØ= Çç= íØ
ãÄ~àØ=åØ=ãì~àáå=ã~àK
hçëçî~= â~= ~éäáâì~ê= åØ= ã~àáå= É
îáíáí= OMOO= éØê= ~åØí~êØëáã= åØ
hØëÜáääáå=É=bîêçéØëK
^åØí~êØëáãá= á= mêáëÜíáåØë= ØëÜíØ
êá~âíì~äáòì~ê= åØ= à~îØí= É= ÑìåÇáí
é~ëáI=ãÉ= âØêâÉëØå= É=nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë= ÇêÉàíì~ê= ^ÖàÉåÅáëØ
h~Ç~ëíê~äÉ=éØê= íê~åëÑÉêáãáå=É=OQ
ÜÉâí~êØîÉ= íçâØ= åØ= ÉãØê= íØ
j~å~ëíáêáí= íØ= aÉ´~åáíI= ØëÜíØ
éØêãÄìëÜìê= åàØ= åÖ~= âìëÜíÉí
âêóÉëçêÉ=éØê=~åØí~êØëáãK
kØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ= éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØ=ãØ=NR=ã~êëI
Éãáë~êá= ~ãÉêáâ~å= éØê= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêI= d~ÄêáÉä= bëÅçÄ~êI
ëìÖàÉêçá= ëÉ= íÜÉãÉäáãá= á
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ
´ØëÜíà~=É=Çáë~=ëÜéêçåØëáãÉîÉ=åØ
îÉêáìå= É= Ä~åì~ê= ãÉ= ëÜìãáÅØ
ëÉêÄÉ=ãìåÇ= íØ=åñáêêÉå=ëá=âìëÜíÉ
ëÜíÉëØ=åÖ~=Çáë~=ëÜíÉíÉ=Éîêçéá~åÉ
éØê= ~åØí~êØëáãáå= É= hçëçîØë= åØ
hØëÜáääáå=É=bîêçéØëK
jÉÖàáíÜ~íØI= éêÉëáÇÉåíà~= É
hçëçîØëI=sàçë~=lëã~åáI= ÇÉâä~êçá
ãØ= ÜÉêØí= Öà~íØ= OT= ã~êëáí= ëÉ
íÜÉãÉäáãá=á=^ëçÅá~Åáçåáí=J=éØê=íØ
ÅáäØå= hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= â~åØ
~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜàÉ= èóëÜ= ãØ

Kosova bën hap 
drejt anëtarësimit në 
Këshillin e Evropës
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OMNP= J= åìâ= ØëÜíØ= âìëÜí= éØê
~åØí~êØëáãáå= É= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØëK=^àç=íÜ~=ëÉ=åØ=ê~éçêíáå=É
_~âçó~ååáë= è~êíØëçå= åØ
é~ê~Öê~Ñáå= É= NN= ëÉ=âìê= ÑäáíÉí= éØê
^ëçÅá~ÅáçåáåI= ÑäáíÉí= ëá= åàØ= éêÉà
ÇÉíóêáãÉîÉ=é~ë=~åØí~êØëáãáíI=éê~
åìâ= ÑäáíÉí= éØê= âØíØ= Ñ~òØ= éØê
íÜÉãÉäáã=íØ=^ëçÅá~ÅáçåáíÒK
hØëÜáääá=á=bîêçéØë=ØëÜíØ=çêÖ~åáò~íØ
äáÇÉêÉ= åØ= bîêçéØ= åØ= ÑìëÜØå= É= íØ
ÇêÉàí~îÉ=íØ=åàÉêáìíK=màÉëØ=É=íáà=à~åØ
QS= ëÜíÉíÉI= éØêÑëÜáêØ= OT= îÉåÇÉ
~åØí~êÉ= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇÉí=É=ê~àçåáíK
dàóâ~í~=bîêçéá~åÉ=éØê=íØ=aêÉàí~í=É
kàÉêáìí= J= ãÉ= ëÉäá= åØ= píê~ëÄìêÖI
cê~åÅØ= J= ÄØå= ãçåáíçêáãáå= É
òÄ~íáãáí= íØ=hçåîÉåíØë=bîêçéá~åÉ
éØê=íØ=aêÉàí~í=É=kàÉêáìíK

mmofpeqfk¦II== OOUU== jj^op JJ kØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= hçãáëáçåáí
nÉåÇêçê= íØ= wÖàÉÇÜàÉîÉ= EhnwF
ØëÜíØ= é~ê~èáíìê= åàØ= ê~éçêí= á
éØêÖàáíÜëÜØã= äáÇÜìê= ãÉ
éØêÖ~íáíàÉí= É= ÇÉêáí~ëÜãÉ= éØê
çêÖ~åáòáãáå= É= éêçÅÉëáí= íØ
îçíáãáí=éØê=~éç=âìåÇØê=ä~êÖáãáí
íØ= âêóÉí~êØîÉ= íØ= âçãìå~îÉ
iÉéçë~îáèI= wìÄáå= mçíçâI
wîÉ´~å=ÇÜÉ=jáíêçîáÅØ=É=sÉêáìíK
wØÇÜØåØëá= á= hnwJëØI= s~äãáê

bäÉòáI= â~= ÇÜØåØ= ÜçääØëá= åÖ~= âó
ê~éçêíK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉI= ëáé~ë
ê~éçêíáíI=hçãáëáçåÉí=hçãìå~äÉ
íØ= wÖàÉÇÜàÉîÉ= åØ= âØíç= â~íØê
âçãìå~= à~åØ= Ñìåâëáçå~äÉ= ÇÜÉ
~âíì~äáëÜí= à~åØ= ÇìâÉ= ÄØêØ
îäÉêØëáãáå= É= èÉåÇê~îÉ= íØ
îçíáãáí= èØ= Çç= íØ= éØêÇçêÉå=éØê
éêçÅÉëáå=É=îçíáãáí=ãØ=ON=éêáääK
páé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ=åÖ~=âó=éêçÅÉë
á=îäÉêØëáãáíI=ØëÜíØ=âçåëí~íì~ê=ëÉ
íØ= ÖàáíÜ~= èÉåÇê~í= É= îçíáãáíI= OS

ëçëÜI= åØ= âçãìå~í=jáíêçîáÅØ= É
sÉêáìíI= wîÉ´~å= ÇÜÉ= wìÄáå
mçíçâI= á= éäçíØëçàåØ= âêáíÉêÉí
äáÖàçêÉ=éØê=îÉåÇåÇçÇÜàÉå=É=íóêÉI
åÇØêë~= åàØ= åìãØê= á= îçÖØä= åìâ
â~åØ=è~ëàÉ=íØ=äÉÜíØ=éØê=éÉêëçå~í
ãÉ=åÉîçà~=íØ=îÉ´~åí~K=mêçÅÉëá=á
îäÉêØëáãáí= íØ= èÉåÇê~îÉ= íØ
îçíáãáí= åØ= âçãìåØå= É
iÉéçë~îáèáíI= âì= åìãêá= á= íóêÉ
ØëÜíØ=ãØ=á=ã~ÇÜI=NU=ëçëÜI=ØëÜíØ
ÇìâÉ=î~òÜÇì~êÒI=â~=íÜØåØ=bäÉòáK

26 qendra të votimit në veri i plotësojnë kriteret ligjore për vendndodhjen e tyre

mofpeqfk¦I= OU= j^op J jáåáëíêà~= É
aêÉàíØëáëØI= ^äÄìäÉå~= e~ñÜáìI= ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ=ÜçãçäçÖÉå=É=ë~à=åÖ~
oÉéìÄäáâ~= cÉÇÉê~äÉ= É= ^ìëíêáëØI
ãáåáëíêÉå= ^äã~= w~ÇáćI= â~åØ
åØåëÜâêì~ê= aÉâä~ê~íØ= íØ
mØêÄ~ëÜâØí= íØ= _~ëÜâØéìåáãáí
ãÉë=Çó=ëÜíÉíÉîÉ=hçëçîØJ^ìëíêáK=
m~ë=åØåëÜâêáãáí=íØ=aÉâä~ê~íØëI=Çó
ãáåáëíêÉí=e~ñÜáì=ÇÜÉ=w~Çáć â~åØ
ãÄ~àíìê= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~I
âì=â~åØ=Ñçäìê=éØê=Ä~ëÜâØéìåáãáå
ÇÜÉ=ã~êêØÇÜØåáÉí=É=ãáê~=ãÉë=Çó
ëÜíÉíÉîÉ=åØ=ÑìëÜØå=É=ëìåÇáãáí=íØ

äáÖàáíK
jáåáëíêà~= e~ñÜáì= åØ= Ñà~äØå= É= ë~à
íÜ~= ëÉ= ´Çç= ÇáíØ= É= ãØ= ëÜìãØ
oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë=éç=î~òÜÇçå
íØ=åÇØêíçàØ=ã~êêØÇÜØåáÉ=íØ=ãáê~
Äáä~íÉê~äÉ= ãÉ= îÉåÇÉ= íØ= íàÉê~I= íØ
Åáä~í= î~òÜÇçàåØ= í~= åÇáÜãçàØ
ëÜíÉíJåÇØêíáãáå= É= îÉåÇáí= íçåØI
éçê= ÉÇÜÉ= ÑçêÅáãáå= É
ëìÄàÉâíáîáíÉíáí= àìêáÇáâ
åÇØêâçãÄØí~êK=
jØ=íìíàÉI=ãáåáëíêà~=e~ñÜáì=íÜ~=ëÉ
aÉâä~ê~í~=É=mØêÄ~ëÜâØí=äáÇÜìê=ãÉ
cìèáòáãáå= É= pìåÇáãáí= íØ= iáÖàáíI

éçê= ÉÇÜÉ= éêçÅÉëá= á= Ñáääáãáí= íØ
åÉÖçÅáãáí= íØ= j~êêØîÉëÜàÉë= éØê
_~ëÜâØéìåáã= dàóèØëçê= åØ
†ØëÜíàÉí= mÉå~äÉI= éØêîÉ´= ëÉ
íÜÉääçàåØ=ã~êêØÇÜØåáÉí=åÇØêãàÉí
Çó= îÉåÇÉîÉ= hçëçîØ= J= ^ìëíêáI
âçåíêáÄìçàåØ= ÉÇÜÉ=åØ= Ñìèáòáãáå
É=ëìåÇáãáí=íØ=äáÖàáíK
jáåáëíêà~= e~ñÜáì= íêÉÖçá= ëÉ= éØê
Öà~íØ= íêÉ= îáíÉîÉ= èÉîÉêáëàÉ= à~åØ
ëÜØåì~ê= OV= ~âíÉLã~êêØîÉëÜàÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ=ëá=ÇÜÉ=åáëã~=éØê
ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=åØåëÜâêì~ê~=ÇÜÉ
ãáê~íì~ê~I= ãÄá= NS= TMN= âØêâÉë~

ÇÜÉ= éØêÖàáÖàÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= àìêáÇáâ
åÇØêâçãÄØí~êI= NQQ= éÉêëçå~= íØ
Éâëíê~Çì~ê= åØ= éÉêáìÇÜØå= ã~êë
OMON= J=ã~êë= OMOQI= ÖàáíÜ~ëÜíì= ON
éÉêëçå~= íØ= íê~åëÑÉêì~ê= éØê
éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØK
kØ= ÑìåÇI= ãáåáëíêà~= e~ñÜáì
Ñ~äØåÇÉêçá= oÉéìÄäáâØå= cÉÇÉê~äÉ
íØ=^ìëíêáëØ=éØê=åÇáÜãØ=åØ=´äáêáã
ÇÜÉ= ëÜíÉíåÇØêíáã= íØ= oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= éØê= îìääåÉíáå= É
íêÉÖì~ê= éØê= Ñìèáòáã= íØ= ëìåÇáãáí
íØ=äáÖàáíK

kÇØêë~=ãáåáëíêà~=É=aêÉàíØëáëØ=åÖ~
oÉéìÄäáâ~= cÉÇÉê~äÉ= É= ^ìëíêáëØI
^äã~= w~ÇáćI= íÜ~= ëÉ= îÉåÇá= á= ë~à= á
åàÉÜ= éØêéàÉâàÉí= ÇÜÉ= ~êêáíàÉí= É
hçëçîØë=éØê=ëìåÇáãáå=É=äáÖàáí=ÇÜÉ
ëÉ=ãÄÉíÉå=ãÄØëÜíÉíØëáí=~Ñ~íÖà~íØ
åØ=ÑìëÜØå=É=ëìåÇáãáí=íØ=äáÖàáíK
kÇØê=íØ=íàÉê~I=ãáåáëíêà~=w~Çáć íÜ~
ëÉ=oÉéìÄäáâ~=cÉÇÉê~äÉ=É=^ìëíêáëØ
Çç= í~= ãÄØëÜíÉëØ= hçëçîØå= éØê
~åØí~êØëáã= åØ= hØëÜáääáå= É
bîêçéØë= ÇÜÉ= åØ= éêçÅÉëáå= É
ãØíìíàÉëÜØã= áåíÉÖêìÉë= åØ
_~ëÜâáãáå=bîêçéá~åK

Kosova dhe Austria 
nënshkruajnë deklaratë të 

përbashkët të bashkëpunimit 

mØê=âØíØ=~î~åÅáã=íØ=hçëçîØë=éØê
åØ= hbI= â~= êÉ~Öì~ê= âêóÉãáåáëíêá
^äÄáå=hìêíáK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çó=îàÉí
É= ÖàóëãØ= ØëÜíØ= ÄØêØ= éìåØ= É
é~êÉëÜíìê= ëáëíÉã~íáâÉI
áåëíáíìÅáçå~äÉ= ÇÜÉ= éçäáíáâÉK
aÜàÉíØê~= òóêí~êØ= ëÜíÉíá= ~âíáîØ
éØêÇáíØ= ÖàáíÜ~åÇÉàK=e~éá= á=é~êØ= á
ëìâëÉëáí=éìÄäáâ=áëÜíÉ=ãÄäÉÇÜà~=É
~ãÄ~ë~ÇçêØîÉ= åØ= hØëÜáääáå= É
bîêçéØë=ãØ=OQ=éêáää=OMOPI=Ü~éá= á

ÇóíØ= áëÜíÉ= ÇàÉ= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
hçãáíÉíáí= éØê= †ØëÜíàÉ= mçäáíáâÉI
Ü~éá=á=íêÉíØ=Çç=íØ=àÉíØ=^ë~ãÄäÉà~
m~êä~ãÉåí~êÉ= ãØ= NU= éêáää= OMOQ
ÇÜÉ=á=ÑìåÇáí=~á=á=~åØí~êØëáãáí=åàØ
ãì~à= ãØ= é~ëI= åØ= ã~àI= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= hØëÜáääáí= íØ
jáåáëíê~îÉ= íØ= îÉåÇÉîÉ= ~åØí~êÉK
c~äØåÇÉêçà=íØ=ÖàáíÜØ=~í~=íØ=ÅáäØí=ì
~åÖ~òÜì~å=É=âçåíêáÄìì~å=èØ=åØ
âØíØ=éê~åîÉêØ= íØ=ÄØÜÉãá=~åØí~ê

íØ= hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØëI= É= åØ
îÉ´~åíá= Ñ~äØåÇÉêçà
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêÉå= ÇÜÉ
ãáåáëíêÉå= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ=aá~ëéçêØëI=açåáâ~=dØêî~ää~J
pÅÜï~êòI= òØîÉåÇØëãáåáëíêáåI
hêÉëÜåáâ= ^ÜãÉíáI= Öêìéáå= É
ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= âêóÉëì~ê= åÖ~
åØåâêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí=p~ê~åÇ~
_çÖìàÉîÅáI= ÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ççêáå
íçåØ= åØ= píê~ëÄçìêÖI= iìäòáã

eáëÉåáK= b= ~êêáíìê= É= ã~ÇÜÉ= éØê
éçéìääáå= ÇÜÉ= ëÜíÉíáå= íçåØI
ãìåÇØëá= É= êÉ= éØê= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë= é~= Ç~ääáãK= säÉê~í
íÜÉãÉäí~êÉ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØëI= éê~= ÇÉãçâê~Åá~I
ëìåÇáãá= á= äáÖàáí= ÇÜÉ= íØ= ÇêÉàí~í= É
åàÉêáìíI=á=îáàåØ=É=á=êêáåØ=å~íóêëÜØã
èÉîÉêáëàÉë= ëçåØ= íØ= ãáêØ= É
éêçÖêÉëáëíÉÒI=â~=ëÜâêì~ê=hìêíá=åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Kurti: Vlerat themeltare të Këshillit të
Evropës i rrinë natyrshëm qeverisjes sonë

të mirë e progresiste
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Rahovec, 28 mars - Ka
filluar pajisja me inventar e
tre çerdheve për fëmijë të
cilat janë ndërtuar dhe

presin të funksionalizohen.
“Furnizimi me inventar
dhe montimi filloi në
çerdhen e fëmijëve në

Krushë të Madhe dhe gjatë
ditëve të ardhshme do të
vazhdojë edhe në dy
çerdhet tjera të ndërtuara

nga Komuna e Rahovecit,
në Xërxë dhe Ratkoc”, ka
njoftuar komuna e
Rahovecit.

Tri çerdhe për fëmijë në Rahovec pajisen me inventar

PRISHTINË, 28 MARS - Ministri i
Administrimit dhe Pushtetit
Lokal (MAPL), Elbert Krasniqi,
ka bërë me dije se janë ndarë 8
milionë euro për 11 komuna të
Kosovës. “Me kryetarët e
komunave përfituese
nënshkruam marrëveshjet në

kuadër të Grantit të
Performancës Komunale.
Komunat përfituese janë
Rahoveci, Obiliqi, Skënderaj,
Suhareka, Kaçaniku, Shtimja,
Malisheva, Dragashi,
Ranillugu, Parteshi dhe Peja.
Projektet në komunat

përfituese janë
bashkëfinancim i MAPL-së,
donatorëve dhe komunave në
vlerë mbi 8 milionë euro. Në
kuadër të këtij
bashkëfinancimi janë paraparë
projekte për rregullimin e
shtratit të lumenjve, pastrimin

e shtratit të lumit, ndërtimin e
fushave sportive, rregullimin e
ndriçimit publik dhe projekte
të tjera të cilat kanë për qëllim
përmirësimin e kushteve të
jetesës për qytetarët dhe rritjen
e zhvillimit ekonomik lokal”, ka
thënë Krasniqi.

MAPL-ja ndan mbi 8 milionë euro për 11 komuna

Përkujtohen viktimat e familjeve Bogujevci,
Duriqi dhe Llugaliu

PODUJEVË, 28 MARS - Në
përvjetorin e 25-të të masakrës
së kryer në Podujevë nga njësiti
serb “Skorpionët”, kryeministri
Albin Kurti bëri homazhe te
varrezat e të vrarëve të familjeve
Bogujevci, Duriqi dhe Llugaliu.
Sikurse ishin të bashkuara
familjet Bogujevci, Duriqi dhe
Llugaliu, kryeministri tha se
njësoj të bashkuar jemi edhe ne
sot në kujtim dhe në nderim të
rënies së tyre për tokën e Kosovës
dhe për lirinë e popullit. “Ata na e
kujtojnë dhe përkujtojnë se sa i
lartë ishte çmimi i shtetit dhe
lirisë që e gëzojmë sot, se si
rrënjët e shtetit dhe të lirisë janë
te gjaku i martirëve dhe
dëshmorëve. Njëkohësisht, zëri

ynë do të jetë gjithnjë më i
fuqishëm si institucional ashtu
edhe qytetar për kërkim të
drejtësisë”, theksoi kryeministri.
Në mesin e të mbijetuarve të
kësaj masakre, kryeministri
përmendi Saranda Bogujevcin,

tashmë deputete dhe
nënkryetare e Kuvendit të
Republikës së Kosovës, e cila
bashkë me të mbijetuarit e tjerë
u bënë ballë breshërive të
plumbave dhe të cilët sot janë
ndër dëshmitarët e gjenocidit të

Serbisë në Kosovë.
Duke i dhënë theks nevojës për
drejtësi institucionale në Kosovë
dhe në rajon, kryeministri Kurti
vazhdoi duke i bërë thirrje edhe
një herë Prokurorisë në Kosovë të
punojë për ndjekjen e
kriminelëve dhe vënien e
drejtësisë, e cila do të finalizohej
me vënien prapa grilave të
vrasësve mizorë të familjeve
Bogujevci, Duriqi e Llugaliu.
Ngjashëm u shpreh edhe Enver
Duriqi, të cilit në këtë masakër iu
vranë katër fëmijë të moshave 3,
5, 8 edhe 10 vjeç, bashkë me
gruan dhe prindërit. “Është
mbajtur një gjykim sa për sy e
faqe dhe kisha me quajt se ata i
kanë metodat e veta, injorojnë,

nuk gjykojnë, nuk i pranojnë
krimet por, si do që të jetë, ne do
të qëndrojmë edhe më të fortë”,
deklaroi Duriqi.
Bashkë me kryeministrin Kurti të
pranishëm për t’i kujtuar
viktimat e kësaj masakre ishin
edhe zëvendëskryeministri i parë
për Integrim Evropian, Zhvillim
dhe Dialog i Republikës së
Kosovës, Besnik Bislimi, ministrja
e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë
dhe Inovacionit, Arbërie Nagavci,
ministri i Kulturës, Rinisë dhe
Sportit, Hajrulla Çeku, ministri i
Mbrojtjes, Ejup Maqedonci,
kryetari i komunës së Podujevës,
Shpejtim Bulliqi, si dhe
zëvendësministra dhe deputetë
të Kuvendit të Kosovës.

MKRS-ja jep Çmimet Vjetore për Teatër
PRISHTINË, 28 MARS - Në Ditën
Botërore të Teatrit, në
Amfiteatrin e Teatrit Kombëtar të
Kosovës në Pallatin e Rinisë
është mbajtur ceremonia e
ndarjes së Çmimeve Vjetore për
Teatër 2023.
Ministri i Kulturës, Hajrulla
Çeku, bazuar në vlerësimin e
jurisë profesionale, çmimin për
shfaqjen më të mirë ia dha
regjisorit francez Igor Mendijsky
për shfaqjen “1984”, Teatri
Kombëtar i Kosovës.
Çmimi për vepër jetësore post-
mortem artistit të madh

Muharrem Qena.
Çmimin për regjinë më të mirë
regjisorit Fadil Hysaj për
shfaqjen “Fausti”, Teatri
Kombëtar i Kosovës, Teatri
Bekim Fehmiu Prizren, Teatri i
Qytetit Gjilan.
Çmimin për aktorin/aktoren më
të mirë Adrian Morinës për dy
role në shfaqjet “1984” dhe
“Fausti”.
Çmimi për prezantim të
suksesshëm ndërkombëtar iu
dha “Qendrës Multimedia”.
Pjesë e jurisë profesionale në
këtë edicion ishin: Kushtrim

Koliqi, Ag Apolloni, Ilir Bokshi,
Doruntina Basha dhe Ernest

Malazogu.
Ministri Çeku në fjalën e tij i ka

uruar laureatët e çmimeve, duke
theksuar se “MKRS-ja dhe
qeveria u është falënderues të
gjithë atyre që përbëjnë
komunitetin teatror, nga ata të
cilët na bie t’i shohim më
shpesh, aktorët/et në skenë,
skenaristët, regjisorët,
dramaturgët dhe ekipet e tjetra
profesionale e deri te pjesa që i
shohim më pak, por që janë
shumë të rëndësishëm ata që
qëndrojnë prapa skenave të cilët
e bëjnë të mundur magjinë e
teatrit”.

Fillon projekti madhor 2.4 milionë euro në Gjilan
Gjilan, 28 mars - Kanë filluar
punimet e njërit ndër projektet
më të mëdha në Gjilan. Është
fjala për zgjerimin e rrugës
“Hamdi Kurteshi” në vlerë prej
2.4 milionë eurosh.
Kryetari i Gjilanit, Alban Hyseni,
i shoqëruar edhe nga drejtori
për Shërbime Publike,
Infrastrukturë e Banim, Mentor
Mihovci dhe ai për Mbrojtje dhe
Shpëtim, Bejtullah Osmani, si
dhe përfaqësues të Forcës së
Sigurisë, kanë parë nga afër
nisjen e punimeve. “Projektet
nga prezantimi 7 javë - 7
projekte po marrin jetë”, tha

Hyseni.
I pari i komunës tha se pas
sezonit dimëror, tash janë
krijuar kushtet për vazhdim të

punimeve. Ky projekt është një
nga rrugët më të frekuentuara
dhe më të rëndësishme për
hyrje-dalje nga Gjilani. “Si një

nga projektet më të mëdha
kapitale, ky projekt do ta
zgjerojë infrastrukturën e qytetit
dhe do ta përmirësojë dukshëm
jetën e qytetarëve. Për Gjilanin
që duam”, tha Hyseni. 
Kryetari i Gjilanit tha se
punimet kanë filluar brenda
kazermës së FSK-së për ta
ndërtuar murin e perimetrit të
parë të sigurisë. Sipas Hysenit,
në fund të muajit prill dalin
jashtë këtij perimetri dhe
vazhdojnë punimet në
hapësirën e jashtme. Kjo pjesë
përgjatë Kazermës së FSK-së do
të ketë rrugë me katër krosi,

trotuar në dy anët, shteg për
biçikleta, infrastrukturë
nëntokësore (përfshirë edhe
zhvendosjen e kabllove elektrike
në kanale nëntokësore), apo
mbulimi i lumit Stanishorka.
Punimet pritet të përfundohen
brenda vitit 2024.
Ky projekt, me bashkëfinancim
me Ministrinë e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapësinor dhe
Infrastrukturës, ishte paraqitur
më 22 janar të këtij viti në kuadër
të projekteve me moton “7 javë -
7 projekte”, ndërsa gurthemeli
ishte vënë më 1 dhjetor, ku ishte
edhe kryeministri Albin Kurti.
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PRISHTINË, 28 MARS - Këshilli
Drejtues i Partisë Demokratike të
Kosovës, me ftesë të kryetarit
Memli Krasniqi, ka mbajtur të
enjten mbledhjen e radhës, në të
cilën është diskutuar për
zhvillimet e fundit politike në
vend dhe ato brendapartiake.
Në kuadër të vendimit të fundit
të Këshillit Drejtues për fillimin e
organizimit për zgjedhjet e
përgjithshme për Kuvendin e
Kosovës, PDK-ja ka vazhduar
mobilizimin e tërë potencialit të
saj në të gjitha nivelet e
organizimit partiak.
Për t’i sjellë vendit, pas
zgjedhjeve të ardhshme, një
qeveri kredibile, të përgjegjshme
dhe e cila rikthen vendin në
kursin e duhur të zhvillimit,
mirëqenies dhe integrimit
euroatlantik, kryetari Krasniqi
tashmë ka nominuar edhe
zyrtarisht Bedri Hamzën
kandidat të Partisë Demokratike
të Kosovës për kryeministër të
vendit.
Kandidati për kryeministër,
Bedri Hamza, ka marrë
mbështetjen e plotë të Këshillit
drejtues të partisë në këtë mision
fisnik dhe të rëndësishëm për
shtetin dhe qytetarët.
Si pjesë të rëndësishme për rritje
dhe fuqizim të partisë janë edhe
aderimet e kuadrove të ri
profesional të cilët tashmë kanë
filluar t’i bashkohen PDK-së e do
të vazhdojnë edhe më tej në ditët
në vijim, siç ishte rasti me
gjenerallejtënant Rrahman

Rama.
Ndërkohë, në vazhdën e këtij
mobilizimi, Këshilli Drejtues i
Partisë Demokratike të Kosovës
ka miratuar të enjten edhe
riorganizimin e kryesisë së
partisë.
Kryetari i Partisë Demokratike të
Kosovës, Memli Krasniqi, ka
thënë se kjo rritje e dinamikës së
punës dhe vendimeve të
rëndësishme partiake është
pjesë e krijimit të ofertës më të
mirë për qytetarët, për ta rikthyer
besimin e tyre dhe për t’i dhënë
vendit, pas zgjedhjeve, një qeveri
të re që e rikthen Kosovën në
binarët e zhvillimit, integrimit
dhe perspektivës për të gjithë.
“Bedri Hamza është kryeministri
që sot i duhet Kosovës. Sot është
koha për të mbledhur në një
vend të gjitha potencialet e
vendit tonë, për t’i dhënë
Kosovës një qeveri të re,
kompetente, vizionare dhe që
mendon për secilin qytetar. Një
qeveri që udhëheq me modesti e
pa arrogancë, me frymë ekipore
dhe gjithëpërfshirëse. Dhe në
këtë drejtim, do të
bashkëpunojmë me të gjithë ata
që dëshirojnë t’i japin Kosovës
një drejtim të ri” ka thënë
Krasniqi.
Ndërsa kandidati për
kryeministër, Bedri Hamza, para
anëtarëve të Këshillit Drejtues, ka
thënë se beson në forcën dhe
fitoren e PDK-së. “Ky është nderi
më i madh në jetën time,
rrjedhimisht, përgjegjësia më e
madhe në jetën time. Falënderoj
kryetarin Krasniqi për besimin
dhe të gjitha strukturat e partisë

për mbështetjen. Sot para jush
dhe para qytetarëve të Kosovës ju
them se jam tërësisht i gatshëm
që të zotohem se, me të gjitha
kapacitetet e mia profesionale
dhe personale, do ta jap
maksimumin për suksesin e
PDK-së në zgjedhjet e
përgjithshme. Unë besoj në
forcën e PDK-së. Unë besoj në
fitoren e PDK-së”, ka thënë
Hamza.
Gjatë kësaj mbledhje Këshilli
Drejtues i Partisë Demokratike të
Kosovës i ka dhënë mbështetjen
e parezervë kryetarit Krasniqi,
kryesisë, grupit parlamentar dhe
të gjitha strukturave të tjera
partiake, për ta ofruar
alternativën më të mirë
qeverisëse e cila nxjerr vendin
nga pozicioni i pafavorshëm në
të cilin ndodhet.
Në mbledhjen e Këshillit
Drejtues është thënë se Kosova
ka nevojë për zgjedhje të
përgjithshme të parakohshme,
sa më parë, për t’i dhënë vendit
një qeveri të re, kredibile dhe
zhvillimore.

PDK-ja bëhet me kryesi të re, 
Bedri Hamza emërohet nënkryetar 

Doli një informatë se Ministria e
Shëndetësisë ka ndarë nga një
milion euro në muaj për trajtim të
qytetarëve të Kosovës jashtë
vendit e që për KMDLNj-në është
shifër e papërfillshme krahasuar
me nevojat e të sëmurëve që nuk
kanë kushte për trajtim në
institucionet shëndetësore
kosovare. Mungesa e Ligjit për
Sigurime Shëndetësore, që ende
nuk po zbatohet në Kosovë po e
rëndon dhe pamundëson
trajtimin profesional të
pacientëve me probleme të rënda
shëndetësore. Në këtë kontekst, të
sëmurët me kancer të
diagnostifikuar janë në pozitë
shumë të rëndë. Klinika
onkologjike, me kapacitetin që e
ka, profesional dhe material nuk
është në gjendje t’i përmbushë

nevojat e këtyre të sëmurëve. Siç i
kanë deklaruar KMDLNj-së, të
sëmurët me kancer dhe familjarët
e tyre, trajtimi është shumë i
kushtueshëm dhe për shumicën
absolute është i

papërballueshëm. Trajtimi për 14
- 18 ditë kushton 1400 deri në
1800 euro ndërsa drejtoritë
shëndetësore komunale mund të
ndajnë, në rastin më të mirë 700
euro brenda një viti kalendarik

për shkak të mungesës së
mjeteve. Klinika Onkologjike,
sipas këtyre pacientëve,
përkundër përpjekjeve që i bënë,
nuk ka mundësi të sigurojë këto
barna shumë të kushtueshme
ndërsa Ministria e Shëndetësisë,
përveç premtimeve të
vazhdueshme ende nuk ka marrë
asnjë veprim të tejkalojë këtë
situatë. 
Pacientët e tillë, në pamundësi të
krijojnë mjete vetjake, për trajtim
detyrohen të hyjnë në borxhe, të
marrin kredi, të kërkojnë ndihma
nga bamirësit apo të shesin
prona.
Kujdesi shëndetësor për qytetarët
e Kosovës është përgjegjësi e
shtetit i cili ka dështuar në këtë
aspekt ndonëse ka mjete të
mjaftueshme financiare. Sigurimi

i trajtimit shëndetësor në
përputhje me nevojat e këtyre
pacientëve është pjesë
fundamentale e të drejtave të
njeriut që garantohen me të gjitha
dokumentet kombëtare dhe
ndërkombëtare për këto të drejta
që nga Deklarata Universale për
të Drejtat e Njeriut e Kombeve të
Bashkuara e deri te Kushtetuta e
Kosovës. Pacientët me kancer në
Kosovë jo që nuk po trajtohen në
përputhje me të drejtat e njeriut
që iu takojnë por as edhe çastet e
fundit të jetës nuk po i kalojnë në
mënyrë të dinjitetshme.
Deputetët e Kuvendit të Kosovës
asnjëherë nuk kanë hapur debat
për këtë çështje duke përligjur një
dukuri diskriminuese ku trajtimi
bëhet në bazë të fuqisë materiale
dhe statusit në shoqëri!

Të sëmurët me kancer, në mëshirën e askujt!
Reagim i KMDLNj-së

Partia Demokratike e Kosovës (PDK) të enjten ka
votuar kryesinë e re në të cilën ka emëruar
kryetarin e Mitrovicës, Bedri Hamzën, nënkryetar
të kësaj partie. Në kryesinë e re, Vlora Çitaku
është emëruar sekretare e përgjithshme, Uran
Ismaili ka mbetur nënkryetar, Agim Aliu, Shaqir
Totaj, Besianë Musmurati, Mimoza Ahmetaj, po
ashtu, kanë marrë pozitën e nënkryetarëve

Memli Krasniqi, kryetar
Vlora Çitaku, sekretare e
përgjithshme
Bedri Hamza, nënkryetar
Uran Ismaili, nënkryetar
Agim Aliu, nënkryetar
Shaqir Totaj, nënkryetar
Besianë Musmurati, nënkryetare
Mimoza Ahmetaj, nënkryetare
Bajrush Xhemaili, sekretar për
politika programore
Abelard Tahiri, sekretar për
organizim dhe zgjedhje
Bernard Nikaj, sekretar për
marrëdhënie ndërkombëtare
Betim Gjoshi, sekretar për
anëtarësi dhe financa
Enver Hoxhaj
Rrahman Rama
Jakup Nura
Sokol Bashota
Evgjeni Thaçi - Dragusha
Nexhat Demaku
Besa Kabashi - Ramaj
Zenun Pajaziti
Valdete Idrizi

Elmi Reçica
Mërgim Lushtaku
Ferat Shala
Fehmi Mujota
Petrit Hajdari
Eliza Hoxha
Ganimete Musliu
Blerta Deliu - Kodra
Ariana Musliu - Shoshi
Floretë Zejnullahu
Blerand Stavileci
Luljeta Veselaj - Gutaj
Muhamet Haliti
Kujtim Gashi
Safete Hadërgjonaj
Genc Prelvukaj
Kurtan Kajtazi
Bekim Azizi
Përparim Gruda
Arben Mustafa
Aurora Osmani - Buca
Arbnora Salihu, kryetare e RDK-së
Adri Nurellari, drejtor i Institutit
për Studime dhe Analiza
Naim Ismajli, drejtor ekzekutiv i
PDK-së

KRYESIA E RE E PDK-së
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PRISHTINË, 28 MARS - Rreth 88
milionë euro është vlera
preliminare e dërgesave të
mërgatës që janë sjell në
Republikën e Kosovës për
muajin shkurt 2024. Kështu
thuhet në statistikat e
remitancave dhe
institucioneve të tjera

financiare për këtë periudhë, të
publikuara nga Banka
Qendrore e Republikës së
Kosovës (BQK), duke shtuar se
vlera totale e tyre, sipas
vlerësimeve preliminare, ka
arritur në 174.3 milionë euro.
Sipas raportit, prurjet më të
mëdha të remitancave ishin

nga institucionet financiare
jobankare me pjesëmarrje prej
64.4-përqindësh, pasuar nga
kanalet e tjera me 19.7 për qind
dhe bankat me 15.9 për qind.
Për sa iu përket aseteve të
kompanive të sigurimit, BQK-
ja tregon se deri në këtë muaj
vlera e tyre ishte 312.7 milionë

euro, duke shënuar rritje rreth
600 mijë euro krahasuar me
janarin e 2024-s. 
Asetet e fondeve pensionale
kanë arritur vlerën e 2.8
miliardë euro, e cila përfaqëson
rritje për 46.5 milionë euro.
Në fund, BQK-ja tregon se
asetet e ndërmjetësve të tjerë

financiarë në fund të muajit
shkurt 2024 janë rritur për 15.1
milionë euro, duke arritur
vlerën e 555.2 milionë eurove.

Gjatë shkurtit mërgata dërgoi në Kosovë rreth 88 milionë euro  

PRISHTINË, 28 MARS -
Zëvendëskryeministri i parë
për Integrim Evropian,
Zhvillim dhe Dialog i Kosovës,
Besnik Bislimi, ka pritur në
takim një delegacion nga
Fondi Monetar Ndërkombëtar,
kryesuar nga shefi i ri i këtij
misioni për Kosovë, Sebastian
Sosa, e ku prezent ishte edhe ai
paraprak, Gabriel di Bella.
Qeveria ka njoftuar se në takim

u theksua bashkëpunimi i
frytshëm dhe i shkëlqyeshëm
me FMN-në dhe vazhdimësia
e tij. “Nga FMN-ja u vlerësua
lart performanca e
institucioneve të Kosovës
lidhur me reformat e
ndërlidhura me marrëveshjet
në mes të Kosovës dhe FMN-
së. Aktualisht po punohet
intensivisht e për së afërmi me
institucionet relevante lidhur

me projektet në energji, me
theks të veçantë ato në
energjinë e ripërtërishme. U
trajtuan edhe rezultatet
pozitive dhe performanca e
Kosovës në indikatorët
kryesorë makroekonomikë, ku
edhe pritet që trendi të
vazhdojë të jetë pozitiv në
krahasim edhe me shtetet e
tjera të rajonit”, ka njoftuar
Qeveria e Kosovës.

“FMN-ja vlerëson lart performancën e institucioneve të Kosovës”

PRISHTINË, 28 MARS - Oda
Ekonomike Amerikane në Kosovë
shënoi njëzetvjetorin e
themelimit me një pritje ku
morën pjesë mysafirë dhe
personalitete të shquara, përfshirë
anëtarët themelues. Me këtë rast,
ambasadori i Shteteve të
Bashkuara të Amerikës në Kosovë,
Jeffrey Hovenier, theksoi arritjet
dhe kontributin e rëndësishëm të
Odës Amerikane në zhvillimin
ekonomik të Kosovës.
Duke reflektuar mbi rrugëtimin e
Odës Amerikane që nga
themelimi i saj në vitin 2004,
ambasadori Hovenier nënvizoi
rritjen e saj të jashtëzakonshme
nga 21 anëtarë themelues në një
komunitet prej 260 anëtarësh sot.
Ai vlerësoi qëndrueshmërinë dhe
adaptueshmërinë e organizatës,
veçanërisht gjatë kohërave
sfiduese siç ishte pandemia e
fundit, ku Oda Amerikane
demonstroi përkushtimin e saj

duke kaluar me shpejtësi në
platformat virtuale dhe duke
organizuar mbi 100 ngjarje online,
thuhet në komunikatë.
Duke folur për mjedisin
ekonomik të Kosovës, ambasadori
Hovenier theksoi potencialin për
tregti dhe investime, duke iu
referuar edhe sfidave ekzistuese.
Ai lavdëroi Odën Amerikane për
përpjekjet e saj avokuese në
angazhimin me qeverinë për
adresimin e këtyre shqetësimeve,
duke riafirmuar mbështetjen e
palëkundur të Shteteve të
Bashkuara për rritjen dhe
prosperitetin ekonomik të
Kosovës.
Duke folur për të ardhmen,
ambasadori Hovenier artikuloi dy
aspirata kyçe për Odën
Amerikane dhe anëtarët e saj. Së
pari, ai inkurajoi promovimin më
të madh të iniciativave të
përgjegjësisë sociale korporative,
duke mirënjohur ndikimin pozitiv

të bizneseve në shoqërinë dhe
ekonominë e Kosovës. Së dyti, ai
theksoi rëndësinë e diversitetit,
barazisë dhe gjithëpërfshirjes
brenda Odës Amerikane, duke u
kërkuar anëtarëve të angazhohen
për përfaqësim dhe

gjithëpërfshirje më të madhe.
Në përfundim, ambasadori Jeffrey
Hovenier shprehu optimizmin
për të ardhmen e Odës
Ekonomike Amerikane, duke u
kërkuar anëtarëve ta vazhdojnë
punën e tyre shembullore për një

organizatë që është kampione e
përgjegjësisë sociale, rritjes
gjithëpërfshirëse dhe e cila
fuqizon pozitën e Kosovës në
ekonominë globale, thuhet në
komunikatën e Odës Ekonomike
Amerikane.

Oda Amerikane shënoi 20-vjetorin 
e themelimit, Hovenieri thekson kontributin 

në zhvillimin ekonomik të Kosovës

PRISHTINË, 28 MARS - Në kuadër të
zbatimit të Planit Vjetor të
Auditimit 2023/2024, Zyra
Kombëtare e Auditimit (ZKA) është
duke realizuar auditimin e
performancës “Vlerësimi i
Procedurave të Shitjes Direkte të
Aseteve nën menaxhimin e
Agjencisë Kosovare të Privatizimit”
për periudhën 2019-2021. 
Shitjet direkte të realizuara që nga
viti 2006 (dhe në vazhdim) u
takojnë natyrave të ndryshme si:
objekte, toka dhe asete të
luajtshme, të cilat gjenden në
lokacione të ndryshme dhe kanë
vlera të ndryshme.
Ky auditim do të vlerësojë nëse
procedurat e shitjes direkte të

aseteve nën menaxhim të
Agjencisë Kosovare të Privatizimit
(AKP) janë realizuar në mënyrën e
duhur, përkatësisht nëse AKP-ja ka
qenë efikase në trajtimin e
kërkesave për shitje direkte, në
trajtimin dhe klasifikimin e aseteve
për shitje direkte, si dhe në
mënyrën se si është bërë
përzgjedhja e vlerësuesve për
përcaktim të vlerës së aseteve. 
Duke pasur parasysh
ndjeshmërinë e aseteve të
ndërmarrjeve shoqërore,
rëndësinë që ka ky proces për
përmbylljen e likuidimit të
ndërmarrjeve si dhe mjedisin në
përgjithësi, ZKA-ja vlerëson se
është me interes për publikun të

bëhet një vlerësim nëse procedurat
lidhur me shitjet direkte janë
realizuar si duhet. AKP-ja vazhdon
të përballet me kërkesa për blerje të
aseteve të cilat janë apo mund të
jenë në shfrytëzim të palëve të
treta, dhe në këtë rast
pamundësohet shitja e tyre
përmes procedurës së tenderimit
publik. 
Zyra Kombëtare e Auditimit (ZKA)
përmes këtij auditimi synon ta bëjë
vlerësimin e gjendjes si dhe nëse
AKP-ja ka qenë efektive në
menaxhimin e shitjeve direkte,
duke pasur parasysh rëndësinë e
këtij procesi, interesin publik si dhe
ndikimin e tyre në mjedisin
shoqëror dhe ekonomik.

ZKA-ja auditon shitjet direkte të AKP-së
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Ambasada britanike
Beograd
J C R Gray Esq 
EESD
FCO 
17 qershor 1981
I nderuar Charles,

Kosova: emigrimi i serbëve dhe
malazezëve

1. Siç e kam përmendur në letrën
time për Kosovën javën e kaluar, këtu
është shprehur shqetësimi zyrtar për
“pasiguri” në mesin e serbëve dhe
malazezëve në Krahinë dhe për
efektet e dëmshme të emigrimit të
tyre. Megjithëse ka pasur një
qarkullim të qëndrueshëm të
emigrantëve për disa vite deri më sot,
vetëm kohët e fundit janë shfaqur
komente kritike zyrtare dhe të shtypit
në drejtim të trazirave aktuale.
Shifrat e censusit 
2. Siç e ka përmendur edhe Jon Ward
në letrën për ju, më 13 maj, në
konferencën e tij kryesore për shtyp,
Dolanc ka mohuar me forcë
ekzistencën e një migracioni të
dukshëm të serbëve dhe malazezëve
nga Kosova. Për të qenë i saktë,
Dolanc tha se “duke parë profilin e
popullsisë në terma përqindjeje,
përqindjet nuk kanë ndryshuar
shumë gjatë 20 viteve të fundit,
megjithëse nuk e mohoj se ka pasur
disa raste të tilla”. Meqenëse censusi
është plotësuar vetëm në Kosovë më
20 prill dhe rezultatet e tij u
publikuan në fillim të majit, vlerësimi
i Dolanc ishte i nxituar dhe, siç
rezultoi, tërësisht i gabuar. Kështu, siç
tregoi letra e Jon, gjatë dhjetë viteve të
fundit numri total i serbëve në
Kosovë ka rënë me 8.1%, ndërsa
numri total i malazezëve ka rënë jo
më pak se 14.8%. Në vitin 1961
njerëzit që e deklaronin veten si
serbë përfaqësonin 23.5% të
popullsisë së përgjithshme të
Kosovës; në vitin 1971 ata përbënin
18.4% dhe në vitin 1981 përbënin
13.2% (shifrat për malazezët janë
respektivisht 3.9%, 25% dhe 1.7%).
Me fjalë të tjera, megjithëse midis
viteve 1961 dhe 1981 popullsia e
përgjithshme zyrtare e serbëve ra
vetëm me 17,000 diferenca ndërmjet
numrit të atyre që jetojnë në Kosovë
me ata që do të kishin jetuar aty sipas
normave të zakonshme jugosllave të
rritjes dhe pa emigrimin, është
shumë më e theksuar. Në terma si
absolute dhe relative, numri i
serbëve dhe malazezëve që jetojnë
në Kosovë ka rënë dukshëm që prej
vitit 1971.
Deklaratat zyrtare
3.  Ndërkohë që vendimet
individuale për t’u larguar nga
Kosova nuk mund të kritikoheshin
zyrtarisht, tendenca në përgjithësi
është dënuar nga autoritetet;
gjithashtu janë bërë premtime për
masa të forta kundër kujtdo që
ushtronte “presion” për të nxitur
emigrimin. Kështu, më 1 qershor,

Jusuf Kelmendi, anëtar i Konferencës
së Lidhjes Socialiste të Kosovës, tha se
ishte detyrë konkrete për të
shqyrtuar në detaj motivet për secilin
vendim individual për të emigruar.
“Duhet të merren masa më aktive
politike dhe ligjore” kundër atyre që
ushtrojnë presion. Më 4 qershor,
Petar Kostiç, sekretari i Komitetit
Krahinor të LKJ-së, tha se ishte e
nevojshme për “ndërhyrje urgjente”
për të ndaluar largimin e serbëve dhe
malazezëve. Azem Vllasi, kryetar i
Lidhjes Socialiste të Kosovës, tha në
konferencën e tij për shtyp, më 6
qershor, se pas demonstratave është
krijuar një situatë e cila “në mënyrë
objektive dha pamjen e presionit”. Ai
vazhdoi: “në këtë situatë çdo
migracion ka një ngjyrë politike që
krijon me shpejtësi një ndikim të
pakëndshëm veçanërisht për ata
njerëz që kanë ndërmend të jetojnë
gjithë jetën e tyre në këtë Krahinë”.
Dhe më 10 qershor, Mustafa Ristiç,
kryetar i Seksionit të LKJ-së të Lidhjes
Socialiste të Kosovës, tha se raportimi
nga ana e shtypit për Kosovën nuk ka
kontribuar gjithmonë në qetësimin e
gjërave, veçanërisht për sa i përket
emigrimit të serbëve dhe
malazezëve, të cilët i janë nënshtruar
presionit për të shitur shtëpitë e tyre
dhe për t’u larguar. “Publikimi i
vazhdueshëm i fotografive të
dominuara nga tabelat ku thuhet
“Shtëpi për shitje” nuk po
ndihmojnë për të ndaluar
emigrimin. Po të isha serb, do të
kërkoja një blerës për shtëpinë time
pasi të shihja kaq shumë foto”. Rishtiç
shtoi se “asnjë shqiptar në Kosovë
nuk mund të ndjehet i sigurt nëse
serbët dhe malazezët nuk ndjehen
në të njëjtën mënyrë”. (!) Siç mund ta
kuptoni, prononcime të tilla janë
zakonisht të gjata në denoncime dhe
të shkurtra në sugjerime konkrete.
Presioni për të emigruar
4. Siç e tha Ristiç, shtypi ka gjetur
mbështetje në këtë çështje. Gazetat
“NIN”, “Duga” dhe “Ilustrovana
Politika”, kanë pasur të gjitha artikuj
me intervista dhe foto personale të
shtëpive me njoftimet “Për shitje”
(për interesin tuaj, bashkëlidhur po
ju dërgoj një kopje të një faqeje të tillë
nga gazeta “NIN” e datës 7 qershor
për këtë çështje). Siç e tha gazeta
“NIN”, “çështja e presionit është
delikate. Nëse e kufizoni atë me
shkatërrimin e gjerë të pronës,
keqtrajtimin fizik, kërcënimet serioze
për jetën dhe i zbatoni këto
kërcënime - ndoshta presioni nuk
ndodh shpesh. Por, nëse ju
gjithashtu i shikoni vështirësitë në
rritje për punën, promovimin ose
shkollimin si forma të presionit, nëse
në mënyrë të ngjashme i klasifikoni
aktet e vogla sistematike të mërisë
për të cilat normalisht fajtorë janë
fëmijët, por edhe të rriturit; dhe nëse
shtoni sulmet ndaj monumenteve
kulturore, abuzimin e femrave në
rrugë, diskriminimin në punë dhe
gjëra të tjera të vogla dhe të mëdha,
atëherë do të gjeni mjaft presion për
të shqetësuar një person, për ta bërë
të ndjehet i trazuar dhe të dëshirojë të
gjejë paqe dhe qetësi diku tjetër”.
5. Për të sjellë shembuj, këtu ka disa
fragmente nga artikulli i gazetës
“Duga” për historinë personale të
Aleksandër Millosheviçit, i cili u
largua nga Kosova në vitin 1970,
duke lënë pas një fermë mjaft të
madhe. “Për të gjithë parcelën unë
mund të merrja - jo, më mirë të mos
e them”. Familja e tij përbëhej nga 17
anëtarë dhe disa ishin të armatosur.
Por më kot. Disa fshatarë shqiptarë

kanë nxjerrë bagëtitë e tyre nëpër
fusha dhe e kanë shkatërruar
parcelën. Kur ai u ankua në polici ata
i thanë se kishin qenë fëmijë ata që e
kishin bërë këtë, apo një shaka
praktike. Femrat duhej të
shoqëroheshin kur dilnin jashtë.
Varret e tyre ishin dhunuar. “Nëse do
përpiqeshit të bëni padi, atëherë
fajtori do të ishit ju. Ju quajnë
“Nacionalist”. Nëse shefi i policisë do
të më pyeste, unë do t’i thosha: “U
largova për shkakun tuaj - Ju
mbrojtët ato grupe që po sulmonin
njerëz të tjerë”.” Shumë njerëz ishin
larguar vetëm me një çantë në
shpinë dhe fëmijët e tyre në krahë. Në
dyert e tyre u gjetën shënime të tilla si
“Shansi i vetëm për t’u larguar - rruga
Krushevac, Kraljevo, Smederevo,
Gornji Milanoviç ... puthni pragun e
shtëpisë tuaj dhe largohuni”.
Komente
6. Është e tepërt të thuhet se do të jetë
pak a shumë e pamundur që
autoritetet të ndalojnë përndjekjet në
shkallë të vogël apo letrat kërcënuese
anonime. Rritja e shpejtë e popullsisë
shqiptare dhe ulja e numrit të serbëve
jepnin një tablo alarmuese për të
ardhmen e Kosovës në afat të mesëm
apo të gjatë; dhe, siç e thashë javën e
kaluar, largimi i punëtorëve të
kualifikuar ka implikime ekonomike
serioze të menjëhershme. Sidoqoftë,
për sa kohë që vetë Shqipëria ndjek
vijën e saj të përgjithshme aktuale
nuk ka arsye të imagjinohet se ky
problem emigrimi ka shansin më të
vogël që të zgjidhet.
I Juaji,
Charles Crawford
Oficer Informacioni
Për dijeni: P. Rennie Esq 
Departamenti i Kërkimit, FCO
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23 qershor 1981
Z. Bullard,

Situata në Jugosllavi

1. Keni kërkuar vlerësimin tonë mbi
kontributin grek në COREU ngjitur.
2. Kjo është një pjesë e mirë e cila në
shumë drejtime kombinohet me
raportimin shumë të hollësishëm që
kemi marrë nga Beogradi. Grekët
kanë interes të ngushtë dhe të
mirinformuar në çështjet e Ballkanit
dhe zhvillimet në Kosovë (një pjesë e
të cilave janë pasqyruar fillimisht në
pretendimet irredentiste greke)
paraqesin interes të veçantë për ta. 
3. Jemi të një mendimi me vërejtjet e
përgjithshme në lidhje me
udhëheqjen pas Titos dhe situatën
ekonomike. Sidoqoftë, jo për çudi,
kjo pjesë përqendrohet në trazirat e
fundit në Kosovë. Mendojmë se
grekët të cilët janë të merakosur që të
shihen si të paanshëm mund të kenë
minimizuar mundësinë e përzierjes
shqiptare, por jemi dakord me
vlerësimin e tyre se nuk ka të dhëna
mbi ndërhyrje nga ana e Bashkimit
Sovjetik.
4. Kur të drejtojmë grupet e punës të
Evropës Lindore në gjysmën e dytë të
vitit, duket se është me vlerë që të
shqyrtojmë mundësinë për t’i
kërkuar grekëve që të ofrojnë më tej
kontributin e tyre në çështjet me
interes aktual të Ballkanit.

I Juaji,
A. E. Montgomery
Departamenti Sovjetik dhe i Evropës
Lindore
Për dijeni: Z. Broomfield

-60-
Për përdorim të kufizuar

NR 2033
EM  ATM COPEU
CPE/BIL/ETR 145
Direkt për të gjithë COPEU
Grupi punës së Evropës Lindore

Situata në Jugosllavi

a) Situata ekonomike
Për shkak të krizës ekonomike

kombëtare në shkallë të madhe,
zhvillimi i situatës ekonomike në
Jugosllavi është veçanërisht i
pafavorshëm. Numri i të punësuarve
u rrit në 1.200.000 (800.000 sipas të
dhënave zyrtare). Norma e
inflacionit, e cila në vitin 1980 ishte
50%, nuk parashikohet që të bjerë
ndjeshëm në vitin 1981. Borxhi i
jashtëm i vendit u rrit në 18 miliardë
dollarë. Vështirësitë ekonomike çuan
në rishikimin e programit ekonomik
dhe zhvlerësimin e dinarit me 30%
në mesin e vitit 1980.
b) Çështja e kombësive
1)         Të përgjithshme
Një prej problemeve më serioze me
të cilat përballet udhëheqja post-Tito
është ajo e pretendimeve të
kombësive dhe pakicave (kroatët,
sllovenët, maqedonasit, myslimanët,
shqiptarët etj.), të cilat përbëjnë
Republikën Federative të
Jugosllavisë. Këto pretendime (të
cilat janë nënvizuar nga pabarazia
ekonomike midis krahinave të varfra
dhe atyre të pasura) padyshim u
bënë më këmbëngulëse pas vdekjes
së Titos i cili falë personalitetit të tij të
fuqishëm, ia doli me sukses që të
ruante unitetin e mozaikut
shumëkombësh të vendit të tij.

Komuniteti shqiptar i Kosovës
(1.200.000) përbën shumicën
dërrmuese (80%) të popullsisë së
rajonit. Ngjarjet e fundit aty çuan në
krizën e parë të madhe nacionaliste
në Jugosllavi, pas vdekjes së Titos.
2)  Incidentet në Kosovë
A. Fakte 
Tablloja e Prishtinës, më 11 dhe 26

mars, vijoi më 1 prill me
demonstrata masive. Kërkesa
kryesore e demonstruesve ishte që ta
bënin Krahinën Autonome të
Kosovës Republikë të shtatë
socialiste, të barabartë me gjashtë
republikat e tjera. Megjithatë, kishte
gjithashtu parulla në favor të
“bashkimit me atdheun”.

Autoritet jugosllave reaguan në
mënyrë veçanërisht tronditëse duke
dërguar ushtrinë dhe forcat e policisë
pas demonstruesve, ku shumë
njerëz u vranë dhe u plagosën.
Kosova u deklarua zonë emergjente
dhe për të huajt u ndalua hyrja në
këtë Krahinë. Shumë persona u
arrestuan dhe u morën masa të
rënda, në veçanti kundër
profesorëve, studentëve dhe
mësuesve.
Sipas të dhënave zyrtare jugosllave,

287 persona u dënuan për
pjesëmarrje në demonstrata, 189 të
tjerë u pushuan nga puna dhe 442
anëtarë të LK-së lokale u shkarkuan,
përfshirë Bakallin, kryetar i
Komunistëve të Kosovës. Për më
tepër, u bllokua bashkëpunimi
arsimor dhe kulturor midis Kosovës
dhe Shqipërisë.

Autoritetet e Kosovës akuzuan
Shqipërinë se kishte organizuar
aktivitete subversive kundër
Jugosllavisë.

Shtypi shqiptar mbështeti hapur
kërkesat e demonstruesve dhe
akuzoi Jugosllavinë se kishte
shfrytëzuar elementin shqiptar.

Sipas kundërsulmit të shtypit
jugosllav, kjo përbënte një kërcënim
ndaj integritetit territorial të vendit. 

Tensioni midis dy vendeve u
përshkallëzua kur, më 23 maj, në
Ambasadën jugosllave në Tiranë
shpërtheu një bombë, ndërkohë që
qeveria hodhi poshtë protestën
jugosllave.
3)  Vlerësime
Me gjithë polemikat e egra midis dy
fqinjëve, nuk ka prova të prekshme
se Shqipëria ka përkrahur trazirat në
Kosovë. Për më tepër, fakti që shtypi
shqiptar filloi të mbështeste kauzën e
demonstruesve plot një javë pas
trazirave, sugjeron më tepër se
shqiptarët u zunë në befasi dhe se
shkaqet e trazirave ishin të
brendshme. Ky konkluzion ka të
ngjarë që të përforcohet nga fakti se,
disa muaj pas trazirave Kosova është
ende në gjendjen e
ndalimqarkullimit. Për më tepër,
kushdo mund të vërejë se qëndrimi
shqiptar është shprehur vetëm nga
lajmet në media dhe se asnjë zyrtar i
qeverisë nuk bëri asnjë deklaratë
përkatëse. Përkundrazi, disa zyrtarë
jugosllavë përdorën një gjuhë mjaft
të fortë kundër fqinjëve të tyre,
gjithsesi pa shkuar shumë larg që të
mos rrezikonin në mënyrë
permanente marrëdhëniet midis dy
vendeve. 
Siç duket, dy vendet nuk dëshirojnë
që t’i shtyjnë gjërat në ekstrem...
Jugosllavia për shkak të frikës së saj se
një Shqipëri plotësisht e izoluar,
mund të kërkojë pas periudhës së
Enver Hoxhës mbrojtjen e
sovjetikëve dhe Shqipëria nga ana e
saj, për shkak të nevojës së saj
jetësore që të mbulohej nga një shtet
politikisht i qëndrueshëm tampon
kundrejt BRSS-së.
Nga ana tjetër, nuk ka tregues se

trazirat në Kosovë janë provokuar
nga Bashkimi Sovjetik. 
Duket e sigurt se këto incidente janë
shkaktuar nga kushtet e këqija
politike dhe ekonomike që kanë
mbizotëruar në Kosovë prej shumë
vitesh. Aktualisht, Kosova është pjesa
më pak e zhvilluar e Jugosllavisë -
megjithëse zhvillimi i saj pas luftës
ishte impresionues. Raporti i
zhvillimit midis Kosovës dhe
Kroacisë në vitin 1971 ishte 1:3,2
ndërsa shifra e sotme ka shkuar në
1:7.

Veç kësaj, fakti që kjo krahinë
banohet vetëm nga një pakicë
josllave në Jugosllavi (përveç
hungarezëve të Vojvodinës) e pengoi
atë natyrisht për arsye politike që të
garantonte statusin e Republikës.

Popullsia shqiptare e Kosovës ka
përshtypjen se është e klasit të dytë.
Ky fakt së bashku me urrejtjen e tyre
kundër Republikës Socialiste të
Serbisë, brenda së cilës Kosova
përbën një krahinë autonome, i nxiti
kërkesat e tyre për pavarësi më të
gjerë politike.
Pranimi nga Qeveria jugosllave se

Kosova duhet të marrë statusin e
Republikës kërkon, gjë që ka pak
gjasa, që të marrë parasysh faktin se
një veprim i tillë do t’i jepte një goditje
poshtëruese Republikës së Serbisë së
cilës pas luftës i është shkëputur
territori i Republikës Socialiste të
Maqedonisë. Ky fakt gjithashtu do të
krijonte precedent për Krahinën
Autonome të Vojvodinës.
Nga ana tjetër, ngjarjet në Kosovë

vërtetuan se sa e gabuar ishte politika
e Qeverisë federale për të inkurajuar
kontakte të drejtpërdrejta të Kosovës
me Shqipërinë veçanërisht në
sektorët delikatë të bashkëpunimit

DOKUMENTE BRITANIKE PER DEMONSTRAT 
E VITIT 1981 NË KOSOVË (13)
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midis universiteteve, programeve
kulturore, shkëmbimit të
profesorëve etj., duke lejuar kështu
që brezi i ri i kësaj krahine të
ndërgjegjësohej për origjinën e tij
shqiptare. 
Në mesin e prioriteteve me të cilat

po përballet udhëheqja jugosllave,
natyrisht janë... a) rishikimi i sistemit
të bashkëpunimit me Shqipërinë
dhe i strukturës lokale arsimore me
qëllim që të shtypet nacionalizmi
shqiptar; b) rishikimi i pushtetit lokal
dhe mekanizmit partiak dhe; c)
nxitja e menjëhershme dhe liberale e
programit të zhvillimit me qëllim që
të plotësohen kërkesat ekonomike
kryesore të popullsisë. 

ATH Copeu
Teksti përfundimtar

[Dërgohen kopje për ambasadat e
KE-së në Londër]
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Për përdorim të kufizuar

Referencë 025/427/1
HofC
G
DA
24 qershor 10981

Vizita e z. Hesseling të Ambasadës
holandeze në Shqipëri

1. Jan Hesseling raportoi në takimin
javor të EC sot (24 qershor) se sapo
ishte kthyer nga pritja e lamtumirës
së tij në Shqipëri.
2. Gjatë kohës që ishte aty, ai ishte
lejuar të lëvizte vetë me makinë dhe
për shkak të tabelave të
pamjaftueshme rrugore dhe hartës
së pasaktë, humbi në dy raste dhe iu
desh të kthehej në rrugën e tij pasi
arriti në postblloqe ushtarake. Në një
rast, mbi të fluturoi një helikopter, pa
dyshim për t’u siguruar se ai nuk ka
hyrë në zonën ushtarake.
3. Ai zhvilloi bisedime në Tiranë me
zyrtarë shqiptarë të cilët, midis të
tjerash, folën për marrëdhëniet
jugosllavo-shqiptare. Shqiptarët
thanë se ishte me shumë rëndësi për
ta që shqiptarëve të Kosovës t’i
jepeshin të drejtat e tyre sipas
Kushtetutës Federale jugosllave. Ata
thanë se nuk kishin pretendime
territoriale, por se ndjenin keqardhje
që Fuqitë e Mëdha nuk ia kishin
dhënë Kosovën Shqipërisë në vitin
1913. Z. Hessling pyeti për hartën e
“Shqipërisë së Madhe” e cila është në
qarkullim dhe shqiptarët i thanë se
nuk e kishin shpërndarë këtë dhe se
një gjë e tillë duhet të jetë bërë nga
grupet e emigrantëve të tillë si
ballistët apo zogistët. Z. Hesseling
raportoi gjithashtu, se shqiptarët i
kishin thënë se nuk e kishin idenë se
si do të zhvilloheshin marrëdhëniet
jugosllavo-shqiptare dhe se kjo varej
shumë nga Jugosllavia. Shqiptarët
nga ana e tyre do të dëshironin
marrëdhënie të fqinjësisë së mirë me
Jugosllavinë, por me kusht që secili
vend të mund të kritikonte tjetrin.
4. Z. Hesseling foli gjithashtu me
kolegë të ndryshëm nga misionet e
tjera në Tiranë të cilët ishin të
mendimit se sulmi i “bombës” kohët
e fundit në Ambasadën jugosllave
ishte nxitur nga shqiptarët.
Diplomatët ishin gjithashtu të
mendimit se ngjarjet në Kosovë ishin
të dobishme për shqiptarët për të
zhvendosur vëmendjen nga
problemet e brendshme ekonomike
aktuale në vendin e tyre. Ekonomia
është në gjendje të dobët dhe
shqiptarët e pranojnë se zhvillimi ka
qenë i ngadaltë, por vazhdojnë me
synimin e tyre për t’u mbështetur
tërësisht në burimet e veta. Kongresi
i 8-të i radhës pritet që të jetë
Kongresi i parë në të cilin plani pesë-
vjeçar do të përjashtojë përdorimin e
ndihmës apo huas së huaj. Z.
Hesseling u ndal në këtë pikë duke
thënë se tregtia shqiptare bëhet

tërësisht me para dhe se Kushtetuta
ndalon specifikisht blerjen e
mallrave nga jashtë me kredi. Ai tha
se shqiptarët e pranonin që në vitet
pas prishjes me Kinën kanë pasur
probleme me makineritë dhe
automjetet që prisheshin dhe me
mungesën e pjesëve të këmbimit me
të cilat do t’i riparonin ato dhe se
teknologjia në Shqipëri ka mbetur
është shumë vite pas. Z. Hesseling
tha se marrëdhëniet e Shqipërisë me
Kinën janë në nivelin më të ulët të
mundshëm, por se misioni kinez,
aktualisht i kryesuar nga i Ngarkuari
me Punë, kishte mbetur njësoj siç
ishte para prishjes me Shqipërinë
(sidoqoftë, Lista Diplomatike aktuale
në Tiranë tregon se ka një staf prej 12
diplomatësh, përfshirë një
ambasador!). Misioni kinez ka ende
seksionet ekonomike, kulturore dhe
politike dhe një Atashe Ushtarak.
5. Në frontin ushtarak, Z. Hessling
raportoi se kishte parë shumë
ushtarë meshkuj dhe femra në
rrugët e Tiranës dhe komentoi se kjo
pa dyshim ndodhte për shkak të
fushatës së shqiptarëve kundër
papunësisë. Ai tha se të gjithë njerëzit
në Shqipëri kryenin shërbimin
ushtarak dhe se sipas diplomatëve
në Tiranë numri i stërvitjeve
ushtarake është rritur gjatë muajve të
fundit, veçanërisht pas shpërthimit
të trazirave në Kosovë. Si shënim në
fund të faqes i kësaj situate, z.
Hesseling tha se ndërkohë që ecte
me makinë nëpër fshatra në

Shqipëri, kishte vënë re se ishin
hapur mijëra “llogore” në shpatet
kodrinore dhe në tokat anash
rrugëve; disa prej tyre ishin ndërtuar
natyrisht me madhësi për një person
dhe disa të tjera për më shumë se një
person. Ai tha se të gjitha kishin
mbulesë konvekse prej betoni mbi to
me një prerje horizontale për të
siguruar një fushë zjarri.
6. Do ju dërgoj një letër të shkurtër
mbi raportimin e kësaj situate dhe
një kopje të listës së diplomatëve në
Tiranë për FCO.

I Juaji,
J. Ward  
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Vizita e gazetarëve të huaj në Kosovë

1. Michael Battey i “Reuters”, më ka
treguar gjatë një dreke të premten
më 26 qershor mbi vizitën e tij të
fundit në Kosovë së bashku me
gazetarë të tjerë të huaj.
2. Battey tha se vizita e tyre ishte
organizuar mirë dhe se gazetarët
kishin qenë të lirë për të lëvizur nëpër
Prishtinë pas përfundimit të
programit të ditës së parë. Përshtypja
e tij ishte se masat e sigurisë ishin
ende të dukshme dhe ruanin një
profil shumë të lartë. Forcat e policisë
patrullonin qytetin me helmeta
çeliku në kokë dhe kallashnikovë
mbi supet e tyre. Forcat e Ushtrisë
Popullore Jugosllave shiheshin jashtë
Ministrisë dhe ndërtesave të tjera të
rëndësishme. Ndërkohë që ecte
nëpër Prishtinë, ai vuri re se

kinematë ishin ende të mbyllura dhe
se e vetmja zbavitje e hapur ishte
pista e lojës me gjyle; megjithatë,
rruga kryesore ishte e mbushur me
njerëz në mbrëmje dhe gazetarët të
cilët e njihnin Prishtinën dalluan
diçka që nuk e kishin parë kurrë më
parë. Ai vuri re policë jashtë orarit të
punës që dukeshin të relaksuar, duke
qeshur e bërë shaka, por, Battey
vazhdonte, ata ishin një tufë
gangsterësh me fytyra të rënda kur
ishin në shërbim. Ai tha se kishte
parë shumë aktivitet përreth
Aeroportit të Prishtinës me avionë
ushtarakë Mig-19 që praktikonin
fluturime të ulëta mbi qytet dhe më
pas zbritje dhe fluturime në
aeroport. Ai kishte dëgjuar se gjatë
revoltave në fillim të prillit, Forcat
Ajrore ishin angazhuar për të bërë
fluturime të shkurtra mbi
demonstruesit me shpejtësi
supersonike, me sa duket për t’i
frikësuar ata më këtë uturimë sonike.
Battey pa 3 tanke të vendosur në anë
të lumit në rrugën për në Beograd. Ai
tha se kishte policë të armatosur në
të gjitha rrugët që të çonin në
Prishtinë të cilët kryenin kontrolle në
vend të automjeteve që hynin. Gjatë
vizitës gazetarët shkuan tek
Patriarkana në Pejë e cila ruhej nga
roje të armatosura. Murgeshat aty
thanë se kishin kërkuar mbrojtje pasi
bandat e të rinjve që endeshin kishin
krijuar shqetësime jashtë
Patriarkanës, por që këto ngjarje nuk
kishin qenë serioze.

3. Gjatë kohës që ishin në Prishtinë,
gazetarët ndoqën një konferencë për
shtyp që po jepte një anëtar i Kryesisë
së Kosovës, i cili midis të tjerash, foli
për diferencimin, dhe tha se ky
proces do të ishte i ngadaltë, metodik
dhe i plotë, por kur Battey e pyeti
“kush vendosi aktualisht sekush
ishte përgjegjës?, A ishte ky një rast ku
personat përgjegjës gjykonin
personat përgjegjës?” Personi nga
Kryesia të cilit iu drejtua pyetja u vu
në siklet, ishte tejet bishtnues dhe në
fund nuk iu përgjigj pyetjes. Battey e
pyeti gjithashtu “si është e mundur
që informacioni për eksodin e
serbëve dhe malazezëve nga Kosova
sapo është bërë i njohur kur dihet
gjerësisht se një gjë e tillë ndodh prej
vitesh?”. Përgjigja e tij ishte përsëri
shumë e paqartë dhe Battey e
përsëriti pyetjen e tij dhe më pas e
pyeti se pse udhëheqja e Kosovës nuk
kishte dijeni që kjo dukuri po
ndodhte. Battey më tha se ai
asnjëherë nuk mori përgjigje të
kënaqshme për pyetjen e tij. 
4. Battey kishte përshtypjen se të
gjithë udhëheqësit shqiptarë në
Kosovë, me të cilët ai kishte folur, ishin
në pozita shumë mbrojtëse për sa i
përket përgjigjeve të tyre dhe
ngjarjeve të marsit dhe prillit; kjo e
kishte bërë atë të arrinte në
përfundimin se ata ishin shumë
nacionalistë. Gjithashtu, sipas
mendimit të tij, duke pasur parasysh
mungesën e njerëzve të posteve të
larta në radhët e atyre që ishin
spastruar, ai kishte përshtypjen se kjo
i jepte besueshmëri historisë që
mundësia e ngjarjeve të tilla në
Kosovë dihej që më parë, dhe në
njëfarë mase këto ngjarje kishin

ndodhur me bashkëpunimin e
heshtur, në mos mbështetjen aktuale
të këtyre udhëheqësve. Ai gjithashtu
mësoi se kishte një dallim të qartë
midis mënyrës se si Kosova i shikonte
gjërat dhe mënyrës se si Jugosllavia i
shikonte ato. Në këtë pikë, përshtypja
e tij ishte se Kosova kishte ndër mend
t’i bënte gjërat sipas mënyrës së vet
dhe se ai mendonte që kishte një
shkallë të qartë konsolidimi në radhët
e udhëheqjes.
5. Gjatë informimit të përgjithshëm
në Prishtinë, gazetarëve u ishte thënë
se situata në Krahinë ishte tashmë
shumë e qetë dhe se masat ende në
forcë të sigurisë mund të hiqeshin
shumë shpejt.
J Ward
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Konfidenciale

Ambasada britanike
Beograd
1 korrik 1981
Përmbledhje
Kosova

1. Një vlerësim i mëtejshëm i
Krahinës së trazuar (paragrafi 1).
Ngjarjet
2. Situata e sigurisë mbetet e pasigurt.
Të huajt nuk lejohen të vizitojnë këtë
zonë, përveçse nën mbikëqyrje të
rreptë. Vazhdojnë rrëmujat në shkallë
të vogël, ku përshihet reaksioni
antishqiptar në Serbi. Programi
politik për aksion zbatohet në
rezistencë aktive dhe pasive dhe
zhvillohet ngadalë. Marrëdhëniet me
Shqipërinë janë përkeqësuar më
tepër pas një shpërthimi me bombë
në Ambasadën jugosllave në Tiranë;
polemikat publike kanë vijuar; lidhjet
kulturore janë ndërprerë (paragrafët
2-5).
Implikimet
3. Aftësia e vazhdueshme e
nacionalistëve për të vepruar tregon
një shkallë të gjerë simpatie, në mos
mbështetjeje. Edhe nivelet më të larta
të Partisë Krahinore nuk kanë dhënë
asnjë shpjegim bindës për gabimet e
tyre ndoshta sepse dashur pa dashur
ata kishin inkurajuar idenë e statusit
të Republikës. Popullsia joshqiptare
lokale dhe autoritetet në Beograd
ishin në dijeni të kësaj, por iu
shmangën ballafaqimit. Tani vetë
shqiptarët kishin provokuar një
situatë të tillë, e mbase këtu mund të
trajtohen disa aspekte tabu të
Kushtetutës, por pa ndryshuar
statusin e Kosovës (paragrafët 6-7).
4. Media e rriti lirinë e vet për
raportimet në lidhje me Kosovën. Ka
njëfarë kriticizmi formal për
sensacionalizëm. Shtypi është i
vendosur për të ruajtur dhe zgjeruar
të drejtën e vet për të raportuar
(paragrafi 8).
5. Kosova ka mbërthyer disa nga
forcat e sigurisë së Jugosllavisë që
kanë ndikuar në aftësinë e
përgjithshme mbrojtëse të saj dhe ka
ngritur pikëpyetje për
besueshmërinë e njësive territoriale
lokale shqiptare (paragrafi 9).
6. Një vështrim i ri po i jepet planit 5-
vjeçar të zhvillimit të Kosovës. Por
shkalla e lartë e lindjeve dhe
ekzistenca e një sistemi të
pabalancuar të arsimit bën të
pamundur ndonjë përmirësim
dramatik të ekonomisë së saj
(paragrafët 10-11).
7. Jugosllavët janë të shqetësuar se
Shërbimi i Fshehtë Inteligjent Rus
dhe ai Bullgar nuk janë duke lënë pas
dore Kosovën si objektiv i
mundshëm. Disa jugosllavë thonë se
Shqipëria duhet të inkurajohet që të
dalë nga izolimi i saj para se
elementët prosovjetikë të shfaqen në
epokën pas Hoxhës, por e shikojnë si
të padobishëm për momentin çdo
gjest të tepruar ndaj Shqipërisë.
Përmbledhje
8. Kosova ka pasur efekte pozitive

dhe negative. Në aspektin
afatshkurtër, do të rikthehet
stabiliteti megjithëse mund të priten
trazira sporadike. Qetësia që ekziston
pas vdekjes së Titos në Jugosllavi
është tronditur rëndë dhe në
aspektin afatgjatë do të jetë më e
pasigurt. 
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Kosova

Shkëlqesia Juaj,
1. Në letrën time të datës 24 prill, kam
dhënë një përshkrim të trazirave në
Kosovë në mars dhe fillim të prillit
1981. Që atëherë, është ndërmarrë
një program politik për aksion për të
spastruar nacionalistët lokalë
shqiptarë dhe për të rivendosur
rendin në një krahinë ende të trazuar
nga rrëmujat në shkallë të vogël.
Ndërkohë, marrëdhëniet me
Shqipërinë janë përkeqësuar më tej
dhe Jugosllavia shfaqi shqetësimin e
saj për përfshirje të mundshme të
sovjetikëve. Në këtë letër, kam bërë
një pasqyrë të rendit të ngjarjeve dhe
kam analizuar implikimet e tyre për
të ardhmen e Jugosllavisë.
Ngjarjet
Gjendja e sigurisë
2. Më shumë se tre muaj pas
demonstratave të para të zhvilluara
nga studentët e Universitetit të
Prishtinës, gjendja e sigurisë mbetet
aq e pasigurt saqë të huajt nuk
lejohen ende të hyjnë në këtë
Krahinë, përveçse me marrëveshje të
veçantë dhe nën mbikëqyrje të
rreptë. Hyrja e diplomatëve është
plotësisht e ndaluar; gazetarët mund
të vizitojnë vendin vetëm në grupe të
kontrolluara me kujdes; dhe madje
turqit të cilët e kanë origjinën në
Kosovë, por që aktualisht banojnë në
Turqi nuk lejohen që të vijnë në këtë
krahinë për të vizituar të afërmit e
tyre. Zyrtarët jugosllavë
këmbëngulin që kufizimet bëhen
për arsye sigurie, gjë që në pamje të
parë është një pranim i trishtuar për
një vend që krenohet për sigurinë e
tij. Realiteti është ndoshta disi më
ndryshe: autoritetet qendrore duan
qartazi të minimizojnë rrezikun e
përfshirjes së huaj me nacionalistët.
3. Në këtë mënyrë, është e vështirë të
përftohen informacione
drejtpërdrejt të besueshme mbi
situatën në Kosovë prandaj duhet të
bazohemi kryesisht në burime
publike. Këto burime, nxjerrin në
pah në mënyrë gjithnjë e më të
detajuar shkallën e shtrirjes dhe
thellësinë e shqetësimit. Pas dhunës
që pasoi në fillim të prillit, pati një
përgjumje deri në fund të muajit, kur
raportet flisnin për akte të ndryshme
të provokimit nacionalist, duke
përfshirë përpjekjet për të organizuar
demonstrata të reja gjatë festimeve të
1 majit. Pas disa ndërprerjeve të
zhurmshme, Universiteti i Prishtinës
dukej sikur do të shpërthente përsëri,
prandaj nga mesi i muajit maj,
studentët u dërguan në shtëpi 10 ditë
para përfundimit të semestrit. Kjo
lëvizje mund të ketë ndikuar vetëm
në përhapjen e problemit, pasi nga
shumë qytete përreth dhe më tej në
zonat e banuara nga shqiptarët në
periferi të Kosovës, me gjithë
sigurimin e rreptë, raportet flisnin
për incidente që përfshinin shkrimin
e parullave, pamflete në qarkullim,
kërcënime dhe dhunën e ushtruar
ndaj shqiptarëve. Në disa pjesë të
Serbisë, pati raporte mbi dëmet që i
janë shkaktuar pronave të
shqiptarëve dhe shfaqjen e parullave
antishqiptare. Zërat për përleshje të
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armatosura nuk ishin të vërtetuara,
por milicia speciale dhe njësite
ushtarake janë instaluar në këtë
zonë, ndoshta për shkak se forcat
lokale nuk ofrojnë shumë
mbështetje dhe gjithashtu për shkak
se autoritetet qendrore nuk po lënë
asgjë në dorë të fatit.
Situata politike
4. Situata politike gjithashtu po
normalizohet shumë ngadalë. Po
has në vështirësi Programi i aksionit i
shpallur nga Kryesia e Kosovës, sipas
të cilit Partia dhe organizata të tjera
duhej të spastronin të gjithë ata që
kishin marrë pjesë në demonstrata
apo kishin mbështetur nacionalistët
në çfarëdo mënyre. Shtypi
raportonte shembuj të shumtë të
rezistencës aktive dhe pasive, që
varionin nga refuzimi i plotë deri në
bindjen ndaj direktivave të Partisë,
nëpërmjet shmangies së hapur të
përgjegjësisë nga zyrtarët bashkiakë
dhe partiakë, në dorëheqjet e
vonuara dhe shumë ngurruese të një
grupi figurash drejtuese në
udhëheqje dhe Universitet.
Megjithatë, mbi 400 anëtarë më pak
të rëndësishëm të Partisë janë
përjashtuar dhe shumë të tjerë janë
paralajmëruar, shumë mësues dhe
nxënës janë përjashtuar nga shkollat,
qindra studentë kanë humbur
bursat e tyre dhe akomodimin, dhe
një numër më i vogël punëtorësh
kanë humbur punën e tyre. Përveç
gjyqeve të publikuara të tre
nacionalistëve nga komuniteti
shqiptar në Maqedoni, një drejtësi e
shpejtë, por e heshtur duket se ka
dhënë dënimin për 500 veta dhe
procedurat janë gati kundër 150 të
tjerëve. Dëmi fizik është vlerësuar të
jetë rreth 150,000£, megjithëse
humbjet e shkaktuara nga dëmet e
personave të paregjistruar deri te
pasuritë e pasiguruara si dhe
humbjet në prodhim duhet të
tregojnë kosto shumë më të lartë të
dëmeve të tilla. 
Marrëdhëniet me Shqipërinë
5. Një shpërthim misterioz “me
bombë” në Ambasadën jugosllave
në Tiranë, më 23 maj, shënoi
përkeqësimin e marrëdhënieve, e po
kështu akuzat e jugosllavëve ndaj
ambasadorit shqiptar për
përfshirjen e tij personale në
aktivitete subversive në Kosovë, p.sh.
në krijimin e “troikës” ilegale.
Polemikat publike vazhduan pa
reshtur, ku shqiptarët bënin
justifikime historike mbi statusin e
Republikës për Kosovën, dhe
jugosllavët publikonin aspektet më
të këqija të jetës në Shqipëri,
veçanërisht ndikimin në minoritetin
Maqedonas dhe Malazez në këtë
vend. Jugosllavët vazhduan të
akuzonin shqiptarët për ndërhyrje
flagrante në çështjet e brendshme,
dhe e hidhnin fjalën te influencat e
jashtme për ngjarjet në Kosovë.
Natyrisht, siç kanë dëshmuar
jugosllavët, Tirana ka përdorur me
efektivitet marrëdhëniet kulturore
dhe arsimore për të nxitur
nacionalizmin shqiptar në Kosovë.
Por, Beogradi nuk ka paraqitur ende
asnjë provë të saktë të aktivitetit
subversit të drejtuar nga Tirana. Po
kështu jugosllavët nuk kanë lejuar që
situata të përkeqësohej deri në atë
masë sa të prishte apo pezullonte
marrëdhëniet me Shqipërinë. Në
vend të kësaj, ata kanë marrë një
numër masash praktike, p.sh.,
pezullimi i marrëveshjeve kulturore
midis Kosovës dhe Shqipërisë dhe
nxitja e transmetimit në radio nga
Prishtina në përpjekje për të
kundërshtuar influencën ideologjike
të Tiranës në këtë Krahinë. Linja
zyrtare e interpretuar në nivelin më
të lartë federal ishte se Jugosllavia
vazhdon të kërkojë marrëdhënie të
fqinjësisë së mirë dhe bashkëpunim
me Shqipërinë, por që këtej e tutje në
terma të barazisë dhe reciprocitetit të

rreptë. Të gjitha marrëveshjet me
Shqipërinë do të bëhen në nivel
federal, d.m.th. nivel ndërshtetëror,
dhe jo nëpërmjet protokolleve të
negociuara në nivel lokal. 
Implikimet politike të brendshme
6. Trazirat e vazhdueshme dhe
rezistenca ndaj procesit të
“diferencimit”, siç quhet spastrimi, i
veshi në mënyrë elokuente me
gënjeshtër pretendimet e
udhëheqësve të Partisë se trazirat
ishin vepër e një pakice, mbeturina të
borgjezisë së vjetër, Kominternit dhe
bashkëpunëtorëve fashistë, të cilët
kishin shumë pak të përbashkëta me
masat e gjera të popullit.
Nacionalistët vazhdonin të vepronin
me pandëshkueshmëri të dukshme
në disa zona dhe për këtë arsye
duhet të kenë pasur një masë të gjerë
simpatie, në mos mbështetjeje. Kjo
reflektohet keq në qëndrimin e
Partisë në bazë dhe aftësinë dhe
gatishmërinë e saj për t’iu përgjigjur
direktivave nga lart të Partisë. Me
rëndësi më të madhe është
rezistenca në nivelet më të larta të
Partisë, veçanërisht dështimi nga
ana e udhëheqjes së Kosovës për të
dhënë ndonjë shpjegim bindës për
gabimet e bëra, të cilat ia ka atribuar
mungesës së vëmendjes, vigjilencës
dhe informimit, deri te oportunizmi i
individëve, e kështu me radhë. Asnjë
nga ato pak shqiptarë drejtues të
cilët, nën presion të madh dhe me
ngurrim të dukshëm deri tani kanë
dhënë dorëheqjen, nuk e ka pranuar
fajin e tij publikisht.
7. Shpjegimi i vërtetë është pothuaj i
sigurt se ata dhe shqiptarë të tjerë në
udhëheqjen e Kosovës, dashur pa
dashur, kanë inkurajuar rritjen e
nacionalizmit shqiptar duke
pretenduar në mënyrë të
qëndrueshme për Kosovën të gjitha
atributet e pavarësisë nga Serbia.
Ideja e statusit të Republikës për
Kosovën kishte fituar në këtë mënyrë
përhapje të gjerë dhe një shkallë
miratimi zyrtar; megjithëse
udhëheqja nuk përparoi me
kërkesat për bashkim me
Shqipërinë, ka të ngjarë që ata i
pëlqenin synimet e atyre të cilët
kërkonin që Kosova të bëhej
Republikë. Pjesa joshqiptare e
udhëheqjes, të cilët nuk kishin si të
mos e dinin se çfarë po ndodhte -
pasi, siç e ka zbuluar edhe shtypi,
lidhjet formale me Serbinë po
injoroheshin haptazi në të gjitha
mënyrat - ose kishin frikë të flisnin
hapur ose, ajo që ka më shumë të
ngjarë, u është thënë nga autoritetet
në Beograd që të mbanin gojën
mbyllur. Këto autoritete ishin
paralajmëruar nga Kardelj në vitin
1977 se situata ekonomike dhe
politike në Kosovë ishte e keqe dhe se
një kundërrevolucion po gatuhej,
por ata zgjodhën që të mbanin
fshehur vlerësimin e tij, me sa duket
për të shmangur provokimin e një
përballjeje me shqiptarët e Kosovës
duke ndërhyrë në çështjet e tyre të
brendshme.
8. Meqenëse vetë kosovarët kanë
provokuar përballjen, ka mundësi që
të trajtohen një numër çështjesh të
hapura në marrëdhëniet midis
Kosovës dhe Serbisë. Marrëdhënia
kushtetuese është e mbushur me
paqartësi dhe anomali, që rezultojnë
nga shpresa fillestare se tre pjesët
përbërëse të Serbisë do të
bashkëveprojnë së bashku në
frymën e vullnetit të mirë, gjë që siç
rezultoi, ishte më e dallueshme për
mungesën e një fryme të tillë. Siç më
tha kryetari i Gjykatës Kushtetuese:
rruga për në ferr është shtruar me
qëllime të mira! Ai vazhdoi më tej
duke e bërë absolutisht të qartë se
nuk mund të kishte asnjë ndryshim
në statusin e Kosovës, meqenëse
shqiptarët e Kosovës përbënin
vetëm një minoritet etnik të një
populli që jeton në një vend fqinj dhe

për rrjedhojë nuk barazohej me
“kombet” e tjera në mazhorancë të
Jugosllavisë të cilat kishin të drejtën
kushtetuese të shtetit si republika
brenda federatës. Do të ishte
absurde, ai tha, që minoriteteve t’i
jepej statusi i shtetit, dhe të tilla
pakica, shtetet e të cilave ndodhen
jashtë Jugosllavisë, ka shumë në
Jugosllavi. Për më tepër, një gjë e tillë
do t’i hapte rrugën shkëputjes së tyre
dhe bashkimit të Kosovës me
Shqipërinë, duke minuar në këtë
mënyrë integritetin territorial të
Jugosllavisë.
9. Me interes të gjerë është efekti i
jashtëzakonshëm që ka pasur
Kosova për lirinë e informimit. Edhe
televizioni, i cili fillimisht ka mbetur
mjaft prapa shtypit në pasqyrimin e
Kosovës, i është përgjigjur me
entuziazëm licencës për të hetuar
gabimet e kryera aty. Kohët e fundit,
udhëheqja serbe është ndjerë e
detyruar të kërkojë një qasje më
shumë konstruktive dhe më pak
selektive nga media, sepse ishte
haptazi e alarmuar nga mënyra se si
media, veçanërisht shtypi i ilustruar i
Beogradit, sensibilizonin në veçanti
gjendjen e serbëve në Kosovë, duke
nxitur në këtë mënyrë gjithnjë më
shumë shpërngulje dhe duke
provokuar një reagim të ashpër të
serbëve. Gazeta politike e
përjavshme “NIN” hodhi poshtë me
vendosmëri këto paralajmërime dhe
mbështeti vazhdimin e qasjes së vet
kritike “pa ekzagjerim, lustrim dhe
fshehje”. Megjithëse pasqyrimi i
detajuar i ngjarjeve dhe komentet
kritike kufizohen në masë të madhe
me temën e miratuar të Kosovës, nuk
ka të ngjarë që kjo situatë të
përfundojë këtu. Në të vërtetë, shtypi
është duke iu referuar shembullit të
Kosovës për të justifikuar kërkesat e
publikut që të marrë informacione
në kohë, të plota dhe të sakta për
tema të tjera.
Siguria
9. Ekzistojnë dy aspekte të
implikimeve të ngjarjeve të Kosovës
për sigurinë jugosllave. Së pari, është
e arsyeshme të supozohet se Kosova
përbën një shterim për burimet
mbrojtëse të Jugosllavisë dhe duhet
të ketë të paktën një farë efekti të
dëmshëm në aftësinë e
përgjithshme të mbrojtjes,
megjithëse kjo mund të jetë e
përkohshme. Ekzistojnë gjithashtu
efekte në doktrinën ushtarake
mbizotëruese të Mbrojtjes së të
Gjithë Popujve. Tani lind pyetja, se
deri në çfarë mase populli i Kosovës
mund të mbështetet në njësitet e
veta territoriale lokale dhe organizatat
e tjera para-ushtarake për të mbrojtur
Krahinën e tyre, dhe Federatën,
kundër një armiku të jashtëm?
Shumë shqiptarë lokalë qartazi nuk i
shikojnë “vëllezërit” e tyre nga
Shqipëria si armiq. Në mënyrë të
pashmangshme, informacionet për
sigurinë është vështirë të merren. 
Aspekti ekonomik dhe social
10. Menjëherë pas demonstratave të
prillit, Qeveria e Kosovës ndërmori
hapin befasues, duke marrë parasysh
situatën, që është miratimi i planit të
saj pesë-vjeçar. Pak më vonë u mor
vesh se ajo e kishte tërhequr planin
për rishqyrtim, me sa duket pas

paraqitjes nga ana e republikave
donatore të mënyrës se si janë
shpërndarë ndihmat për zhvillim në
industritë me kapital intensiv dhe
punimet madhështore publike në
vend të përqendrimit në bujqësi dhe
industritë prodhuese të punës
intensive. Pasojat e këtij ndryshimi
janë të rëndësishme për të trajtuar
problemin e rëndë të papunësisë në
Krahinë, burimin e të paktën një
pjese të ankesave të disa prej
demonstruesve.
11. Kosova nuk mund të presë ndonjë
përmirësim dramatik në ekonominë
e saj për sa kohë që vuan nën barrën
e përqindjes së lartë të lindjeve dhe
një sistemi arsimor të drejtuar keq.
Kërkesa për më shumë punë për
gratë do të ndihmonte për të ulur
përqindjen e lindjeve. Qëllimi i
shpallur kohët e fundit për t’i drejtuar
studentët drejt studimeve që do t’i
kualifikonin për nevojat ekonomike
të Krahinës, është një hap në
drejtimin e duhur. Kjo lëvizje jep
shpresë se mund të formojë një pjesë
të një reforme më të gjerë arsimore
sepse disproporcioni midis numrit të
studentëve që studiojnë lëndë
“joproduktive” dhe ato “produktive”
është shumë i madh në të gjitha
institucionet e arsimit të lartë të
Jugosllavisë. Për më tepër, i gjithë
sistemi është i mbingarkuar me një
numër shumë të madh studentësh,
shumë prej të cilëve nuk janë
diplomuar në Prishtinë, që përbëjnë
një masë prej 50%.
Aspekti ndërkombëtar
12. Deri më sot, konflikti midis
Jugosllavisë dhe Shqipërisë për
çështjen e Kosovës nuk ka përfshirë
asnjë palë të tretë. Megjithëse
shqiptarët e kanë interpretuar
heshtjen virtuale të rusëve për këtë
çështje si provë të bashkëpunimit të
këtyre të fundit në atë që e
përshkruajnë si një komplot i Serbisë
së Madhe/Rusisë kundër Shqipërisë,
jugosllavët nuk kanë arritur në këtë
joshje të veçantë. Por, disa jugosllavë
të mirënjohur, përfshirë Ministrin e
Jashtëm, kanë pranuar privatisht
shqetësimin se Shërbimet e Fshehta
ruse dhe bullgare nuk po neglizhojnë
që të gjuajnë në ujëra të turbullta dhe
madje mund të kenë ndonjë kontakt
indirekt me Shërbimet e Fshehta
shqiptare përmes organizatave të
shumëllojshme shqiptare të
emigrantëve jashtë vendit, të cilat
kanë qenë aktive në demonstrimin e
mbështetjes së tyre për opozitën në
Kosovë. Me gjithë humbjen e
vëmendjes në Poloni dhe Afganistan,
thuhet se rusët nuk mund të
anashkalojnë objektivin e mundësisë
së paraqitur nga Kosova për të
minuar stabilitetin e Jugosllavisë.
Disa zyrtarë jugosllavë kanë
argumentuar se kjo situatë e bën
akoma më shumë urgjente nevojën
që Jugosllavia dhe vendet e tjera të
interesuara për integritetin e
Jugosllavisë duhet të përpiqen të
nxjerrin Shqipërinë nga izolimi para
se të vijnë në krye elementët
prosovjetikë pas epokës së Hoxhës.
Por, zyrtarë të tjerë kanë shprehur
shqetësimin për demonstrimet e
tepërta të miqësisë për Shqipërinë në
periudhën aktuale gjë që haptazi do
të shikohej si e padobishme nga

Jugosllavia.
Përmbledhje
13. Kështu, ngjarjet në Kosovë patën
një efekt të përzier  në zhvillimet e
këtij vendi. Në aspektin pozitiv, këto
ngjarje i dhanë udhëheqjes së
përbashkët një impuls të ri për të
qëndruar të bashkuar dhe për të
mbrojtur integritetin e Jugosllavisë.
Gjithashtu, këto ngjarje kanë bërë që
autoritetet qendrore të rishikojnë
zhvillimin social dhe ekonomik të
Krahinës së bashku me kontributet
që i janë bërë Kosovës nga Republikat
e tjera. Shpërthimi i medies për të
raportuar mbi Kosovën përbën një
hap përpara në zhvillimin më të gjerë
demokratik të vendit. Gjithashtu,
ripohimi i kontrollit federal mbi
marrëdhëniet me Shqipërinë duhet
të sigurojë një bazë më të shëndoshë
për politikën e fqinjësisë së mirë të
Jugosllavisë. Megjithatë, në aspektin
negativ këto ngjarje i kanë dhënë
goditjen e parë të rëndë një prej
trashëgimive më të mëdha të Titos,
d.m.th. “vëllazërisë dhe unitetit” që
përbëjnë gurin themelor të
Federatës. Kështu, jo vetëm që në
Kosovë u rizgjua forca përçarëse e
nacionalizmit, por, si një reagim ndaj
shprehjeve të dhunshme të
ndjenjave shqiptare kombëtare, ka
pasur një rigjallërim edhe të
ndjenjave serbe. Ngjarjet kanë
treguar gjithashtu se sa e përciptë
është influenca e Partisë në Kosovë,
ku populli duket se është më shumë i
frikësuar sesa bashkëpunues dhe
udhëheqja lokale është qartazi në
mosmarrëveshje me Beogradin.
14. Çfarë do të ndodhë në të
ardhmen? Udhëheqja qendrore
vazhdon të ndjekë një kurs tejet të
ekuilibruar: me durim por me
vendosmëri duke ripohuar kontrollin
e saj dhe ndërkohë duke vazhduar
politikat e saj të zhvillimit. Mendoj, se
thjesht me anë të përpjekjeve, ajo do
të shtypë forcat përçarëse në Kosovë
dhe do ta kthejë Krahinën në
gjendjen e saj të qëndrueshme si më
parë. Por, natyrisht që do të ketë më
shumë shpërthime sporadike,
mundet edhe terrorizëm, dhe, në një
periudhë afatgjatë, mund të ketë më
shumë trazira serioze nëse kërkesat e
kosovarëve për statusin e republikës
nuk përmbushen në njëfarë mënyre.
Kjo, pasi fakt është se nacionalizmi
shqiptar është i rrënjosur thellë dhe, si
rezultat i përqindjes së tyre të lartë të
lindjeve, të plotësuar nga emigrimi i
vazhdueshëm i serbëve dhe
malazezëve, shqiptarët mund të
përbëjnë afërsisht njëzet vitet e
ardhshme, jo më 78% të popullsisë që
përbëjnë aktualisht, por pothuaj
100% të banorëve të Krahinës.
Gjithashtu, ekziston edhe mundësia
që të ndërhyjnë forcat e jashtme.
Shqipëria padyshim që do të
vazhdojë propagandën dhe
subversionin, të cilat do të
forcoheshin nëse një regjim më i
moderuar pason atë të Enver
Hoxhës: Jugosllavia do të ketë
vështirësi që të neutralizojë këto
aktivitete, por duhet të jetë në gjendje
të kufizojë efektet e tyre përçarëse.
Bashkimi Sovjetik mund të përpiqet
që të shfrytëzojë këto pakënaqësi:
megjithatë, nuk ekziston asnjë shenjë
aktuale  për këtë. Por, çfarëdo që të
sjellë e ardhmja në këtë drejtim,
ngjarjet në Kosovë kanë trazuar
fuqishëm zhvillimin e qëndrueshëm
dhe paqësor që pasoi vdekjen e Titos
majin e kaluar.
15. Një kopje të këtij informacioni po
ia dërgoj Përfaqësuesve të Madhërisë
së Saj në Athinë, Bon, Bukuresht,
Budapest, Paris, Romë, Sofje dhe
Uashington, Përfaqësuesit të
Përhershëm të Mbretërisë së
Bashkuar në Këshillin e Atlantikut të
Veriut dhe Konsullit të Përgjithshëm
të Madhërisë së Saj, në Zagreb.
I Juaji besnikërisht,
E. Bolland
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‘Fluturon’ vlera e Hysenit dhe
Hazrollajt

Muhamet Hyseni dhe Drilon Hazrollaj kanë
pësuar rritje të madhe të vlerës së tyre në
treg. Sipas “Transfermarkt”, tani ata vlejnë
600 mijë euro, aq sa Lumbardh Dellova,
shuma e të cilit nuk ka ndryshuar. Hysenit iu
ka rritur vlera për 250 mijë, kurse Hazrollajt
për 200 mijë. Kujtojmë se kjo dyshe është
duke shkëlqyer në këtë edicion të Superligës,
njëri me Llapin e tjetri me Malishevën.

Guardiola në ankth, shtatë
lojtarë në dyshim për
ndeshjen ndaj Arsenalit   

Manchester City do të luajë në fundjavë një
ndeshje tepër të rëndësishme, atë kundër
Arsenalit. Trajneri Pep Guardiola është me
dhimbje koke për faktin se një listë e
konsiderueshme është bërë me lojtarë që
janë në pikëpyetje për sfidën ndaj
“Topçinjve”. Plot shtatë lojtarë janë në
mëdyshje për këtë betejë të ashpër trofeu të
Premierë Ligës. Akanji, Walker, Stones,
Ederson, De Bruyne, Grealisht dhe Nunes
janë emrat e lojtarëve që vuajnë nga
dëmtimet. Një pjesë e mirë e këtyre lojtarëve
pësuan lëndime gjatë miqësoreve me
kombëtaret e tyre përkatëse ditët e fundit.

Bellingham: Dua trofe

Jude Bellingham po shkëlqen me fanellën e
Real Madridit. Në sezonin e parë me “Los
Blancos”, mesfushori është shndërruar në një
protagonist absolut, duke ndihmuar
skuadrën për arritjen e rezultateve të
rëndësishme. Në një intervistë të dhënë së
fundmi, Bellingham ka folur për objektivat.
“Çfarë objektivash keni? Trofetë. Dua të jem
në gjendje t’i jap vendit tim, Anglisë dhe
ekipit tim, Real Madridit, kujtime të
shkëlqyera dhe disa trofe”, ka thënë
Bellingham.

Stambolli do të organizojë
Lojërat Evropiane 2027

Edicioni i katërt i Lojërave Evropiane do të
mbahet në Stamboll të Turqisë në vitin 2027.
Kështu ka vendosur Komiteti Ekzekutiv i
E0C-ut në mbledhjen e mbajtur javën e
kaluar. Presidenti i EOC-ut, Spyros Capralos,
është shprehur i lumtur që Lojërat Evropiane
do të organizohen në Turqi. “Ky është një
lajm shumë i mirë për sportistët e Evropës
dhe qytetin. Turqia dhe Stambolli kanë qenë
për një kohë të gjatë miq të sportit
ndërkombëtar. Ne e dimë se do të jetë vendi i
përsosur për sportistët më të mirë të Evropës
që të shkëlqejnë në vitin 2027”, ka thënë
Capralos. Pas edicionit të tretë të mbajtur
vitin e kaluar në Krakow të Polonisë,
organizatorët e Stambollit dhe EOC duan ta
zgjerojnë ngjarjen, duke ofruar më shumë
gara kualifikuese për Lojërat Olimpike Los
Angjelos 2028.

SHKURT 

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

Olti Hyseni: Jam danez, 
nuk luaj për Kosovën
PRISHTINË, 28 MARS - 16-vjeçari Olti
Hyseni shënoi golin e tij të parë në
ndeshjen e tij të parë në shtëpi për
Sønderjyske, duke thyer rekordin e
Simon Poulsen si golashënuesi më i ri
në historinë e klubit. Vendasi i
Sønderborgut ëndërron të luajë jashtë
vendit, por së pari dëshiron të jetë
titullar në ekipin e Sønderjyskes.
Gëzimi i madh kaploi tifozët kur
Hyseni shënoi golin e fundit pak para
përfundimit të ndeshjes në shtëpi ndaj
Næstvedit. Me vetëm 16 vjet, 4 muaj
dhe 7 ditë, Hyseni u bë golashënuesi
më i ri i Sønderjyskes në historinë

pothuajse 20-vjeçare të klubit.
“Ishte një ëndërr fëmijërie që u bë
realitet. Ishte thjesht fantastike që të
shënoj gol si vendas në debutimin
tim”, ka thënë Olti për
“Nordschleswiger”. 
Më pas, në intervistën për
“Nordschleswiger”, Hyseni preku edhe
temën e përfaqësimit të Kosovës, por
tha që as nuk e konsideron këtë gjë
pasi e ndien veten danez. “Nëna ime
erdhi në Danimarkë në vitin 1999.
Babai im nuk kishte nënshtetësi
daneze dhe nuk u lejua të vijë. Në vitin
2007 ai mori lejen e qëndrimit dhe

erdhi në Danimarkë, një ditë para se të
lindja unë. E kam ndjenjën që ka pak
Kosovë në mua. Më shumë jam danez.
Kam lindur dhe jam rritur këtu, dhe të
luaj për Kosovën nuk është në
konsideratën time. Ndihem danez, dhe
Danimarka ka gjithashtu kombëtaren
më të mirë”, ka deklaruar Hyseni. 
Olti Hyseni ka katër ndeshje për
grupmoshat U16 dhe tri për
grupmoshat U17 për Danimarkën.
Megjithatë, ai mund të kishte luajtur
për Kosovën. 16-vjeçari është djalë i
prindërve kosovarë, por ka lindur dhe
është rritur në Sønderborg.

Jashari kërkohet nga Bologna 
Luzern, 28 mars - Futbollisti i
Kombëtares së Zvicrës, Ardon Jashari,
është një prej lojtarëve që mund të bëjë
një aventurë të re gjatë merkatos së
verës. Mediet italiane raportojnë se
skuadra e Bolognas e ka futur në listën e
lojtarëve të dëshiruar për sezonin e
ardhshëm. Jashari mund të luajë
sezonin e ardhshëm në Serinë A dhe

trajneri Thiago Motta është një “tifoz” i
lojtarit me origjinë shqiptare. 21-vjeçari
ka zhvilluar 26 ndeshje me Luzernin në
Superligën e Zvicrës, ku ka shënuar
pesë gola dhe ka dhënë dy asistime.
Bologna nuk është klubi i vetëm që
kërkon shërbimet e tij, pasi ka skuadra
edhe nga Zvicra e Liga 1 në Francë që
kërkojnë ta kenë pjesë të ekipit të tyre.
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LONDËR, 28 JANAR - Për drejtorin
sportiv të Mercedesit, Toto Wolff,
kampioni i botës në Formula 1,
Max Verstappen, është zgjedhja
numër një për ta zëvendësuar
Lewis Hamiltonin. Ky i fundit do
të garojë për Ferrarin duke nisur
nga viti 2025, duke lënë një vend

bosh. “Ky bashkim me Maxin
duhet të ndodhë herët a vonë.
Unë e kisha parë Max në
Formula 3. Ai ishte shumë i mirë.
Unë kam një marrëdhënie të
mirë me babanë e tij, kështu që u
ulëm në shtëpinë time në Vjenë
dhe thamë: çfarë mund të

bëjmë”, ka thënë Toto Wolff për
“Fox Sports”. 
I pyetur se kur do të vendosë për
vendin e lirë së bashku me
George Russell, Wolff është
përgjigjur: “Kemi një vend bosh,
të vetmen në top skuadrat,
përveç nëse Max vendos të vij tek

ne...”. Duket se në këtë lëvizje do
të ndikojë edhe mosmarrëveshja
që ka babai i Verstappenit me
Chris Horner. Në fund, Wolff
thumboi pilotin britanik Lewis
Hamilton, 7 herë kampion bote
në Formula 1, në lidhje me
transferimin e tij në Maranello:

“Më vjen keq, por e kuqja nuk i
shkon atij. Në të ardhmen do të
jetë në ndjekje të Mercedesit”.

Drejtori i Mercedesit: Hamiltonit nuk i shkon e kuqja

Marku rikthehet në ring me një super
përballje më 31 mars
Florian Marku do të rikthehet në ring të dielën e 31 marsit.
Kundërshtari i tij do të jetë Chris Kongo dhe pritet të jetë
tejet interesant ky meç, pasi që duke marrë parasysh se
boksierët patën një konfrontim të ashpër në një konferencë
shtypi në gusht të vitit të kaluar. Boksieri shqiptar në boksin
profesionist ka 13 fitore, prej tyre tetë me “nokaut” dhe një
barazim. Ndërsa Chris Kongo ka 14 fitore e dy humbje në
boksin profesionist. Ky meç është planifikuar të zhvillohet
rreth orës 21:00.

Broja në verë pritet të largohet 
përfundimisht nga Chelsea 
Armando Broja mund të largohet përfundimisht gjatë afatit
kalimtar të verës nga skuadra e Chelseat, shkruan “Football
Insider”. Chelsea do t’i dëgjojë ofertat për sulmuesin
shqiptar dhe mesfushorin anglez Conor Gallaghe. Ekipi
anglez përpiqet ta shmangë shkeljen e rregullores financiare
të Premierë Ligës. Broja u huazua te Fulhami në ditën e
fundit të afatit kalimtar të janarit. Me Chelsan, Broja ka
kontratë deri në qershor të vitit 2028. Në edicionin aktual ka
shënuar dy gola dhe ka bërë tri asistime në 23 ndeshje në të
gjitha garat në Angli.

Cannavaro: Do të punoja te Napoli pa rrogë
Legjenda italiane e futbollit, Fabio Cannavaro, ka pranuar se
do ta kishte marrë “falas” punën në Napoli pasi është ëndrra
e tij, por presidenti Aurelio De Laurentiis nuk ia ofroi kurrë
këtë punë. Kur ai u pa i ulur pranë De Laurentiis në tribunë
gjatë Napoli - Empoli, ndeshjen e fundit përpara se Rudi
Garcia të shkarkohej për t’i hapur rrugë Walter Mazzarrit,
shumë menduan se ai do të ishte trajneri i ardhshëm i
‘Partenopei’. “Do ta trajnoja Napolin falas, kjo është ëndrra e
çdo trajneri”, ka thënë Cannavaro. I pyetur për opsionet e tij
për punën e trajnerit në Napoli, De Laurentiis ka thënë se
kishte një listë të ngushtë prej 50 emrash, por që Cannavaro
nuk ishte në të. “Nuk mendoj se mungesa e përvojës është
arsyeja pse nuk isha në atë listë. Shumë njerëz nuk e
respektojnë përvojën që kam fituar në Kinë, por unë jam
trajner dhe dua të punoj. U ktheva në Itali dy vjet më parë
dhe vazhdoj të studioj sepse trajneri është ajo që dua të bëj”,
ka komentuar Cannavaro. Pas 29 xhirove në Serinë A,
skuadra e Napolit gjendet e shtata në tabelë me 45 pikë.

Interi, afër ta ‘blindojë’ Inzaghin 
Tek Interi janë të kënaqur me punën e Simone Inzaghit.
Titulli i 20 në histori është praktikisht i siguruar, ndërkohë që
drejtuesit kanë përgatitur dhuratën për trajnerin. Inzaghit do
t’i ofrohet rinovimi deri në vitin 2027. Kontrata aktuale i
përfundon në 2025, por zikaltrit duan ta “blindojnë”, duke
konfirmuar besimin e madh që kanë në aftësitë e tij si
trajner. Firma mbi kontratën e re do të vijë përpara mbylljes
së sezonit. Inzaghi përfiton rreth 5.5 milionë euro në sezon,
pagë që pritet të shkojë deri në 6.5 me marrëveshjen e re. 47-
vjeçari po zhvillon sezonin e tretë në bankinën e
nënkampionëve të Evropës. Deri tani ka fituar Kupën e
Italisë (2x) dhe Superkupën (3x) me Interin. Ndërkohë që
është shumë afër titullit të parë si teknik. I pari për të dhe i
20-ti për Interin, trofe që do ta sjellë yllin e dytë në fanellë.

SHKURT 

Më 16 prill në Olimp të Athinës do
të ndizet flaka olimpike që do të
qëndrojë e ndezur deri në fund të
Lojërave Olimpike “Paris 2024”.
Tedofori i parë i pishtarit olimpik
do të jetë kampion grek i
kanotazhit, Stefanos Douskos. Pasi

të përshkojë disa vende në Greqi
dhe do të mbahet nga 600 tedoforë
në shtetin helen (për rreth 500km),
më 26 prill pishtari me flakën
olimpike do t’u dorëzohet
organizatorëve të Olimpiadës
franceze. Pishtari do ta përshkojë

rrugëtimin e tij nga Athina për në
Paris jo nga ajri, por përmes një
udhëtimi në Detin Mesdhe. Një
anije e quajtur “Belem” do ta
mbajë pishtarin, që do të mbërrijë
në Marsejë më 8 maj para se të
shkojë në “Kullën Eifel”. Nga ky

moment, pishtari me flakën
olimpike të ndezur, gjatë 68 ditëve
të mbetura nga nisja e Olimpiadës,
do të përshkojë 64 territore
franceze. Rrugëtimi i pishtarit në
duart e tedoforëve francezë do të
jetë rreth 7 000 kilometra i gjatë.

Përveç qyteteve në Francë, pishtari
do të udhëtojë edhe në vende që
konsiderohen territore franceze,
përtej oqeanit Atlantik, Paqësor
dhe atë Indian. Në total, do të jenë
10 mijë tedoforë që do ta mbajnë
flakën olimpike.

Pishtari me flakën olimpike udhëton në tri oqeane

Tiranë, 28 mars - Mario Mitaj ishte
një nga më të mirët në dy miqësoret
që Kombëtarja shqiptare zhvilloi
ndaj Kilit dhe Suedisë. Mitaj është
kthyer në një nga elementët
kryesorë jo vetëm për Shqipërinë e
Sylvinhos, por edhe për
Lokomotivën e Moskës në Rusi.
Duke folur për mediet ruse
mbrojtësi kuqezi flet për
transferimin e tij nga AEK në Greqi
te Lokomotiva në Rusi. Gjithashtu,
ai shpreh dashurinë e madhe që ka
për Shqipërinë, teksa shpjegon se
nuk është grek, edhe pse ka lindur
në shtetin helen. “Kam pasur një
situatë të vështirë në Greqi.
Problemi me futbollin grek është se
ata nuk u besojnë fare lojtarëve të
rinj. Ata presin menjëherë një
paraqitje të jashtëzakonshme nga
një djalosh i ri në ndeshjen e tij
debutuese. Praktikisht nuk ka asnjë
shans për gabim, nëse dilni dhe nuk
tregoni asgjë, ata fillojnë t’ju
‘marinojnë’ në një kavanoz. Për
shkak të kësaj, shumë djem të rinj u
mërzitën dhe i dhanë fund karrierës

së tyre në futboll. Jam përballur
edhe me këtë tmerr. Në sezonin tim
të parë për AEK-un në moshën 17-
vjeçare kam luajtur rreth 30
ndeshje, por në sezonin tjetër kam
luajtur vetëm dy. Oferta nga
Lokomotiva ishte një frymë e freskët
për mua, një shans për t’u larguar
përgjithmonë nga një vend ku ata
nuk besojnë tek unë. Për më tepër,
në atë kohë Premierë Liga Ruse
ishte liga e 6-të në Evropë”, ka thënë

Mitaj. “Unë kam lindur në Athinë,
por jam shqiptar. Fakti që kam
lindur në Athinë nuk më bën grek.
Kam shumë miq atje, flas greqisht
dhe e dua atë vend për mundësitë
që ka dhënë për mua dhe familjen
time. Por unë e dashuroj më shumë
Shqipërinë time. Jam një patriot i
atdheut tim. Kur shoh flamurin
shqiptar dhe flas me shqiptarë,
mbushem me një ndjenjë krenarie’,
ka deklaruar Mitaj.

Mitaj: Kam lindur në Greqi,
por e dashuroj Shqipërinë time

Memphis, 28 mars - Fitorja e pestë
radhazi për ekipin e lakersave, që e
mundi me rezultat 136-124
Memphisin jashtë fushës. Shtatë
basketbollistë të ekipit kalifornian
realizuan mbi 10 pikë, ku u dallua
Hachimura me 32 pikë e 10
rebounde. Lider ishte LeBron

James me një “triple double” (23
pikë, 14 rebounde, 12 asistime).
Jashtë fushës fiton edhe Golden
State, që mundi me rezultat 101-93
Orlandon. Wiggins me 23 pikë ishte
shënuesi më i mirë për miqtë.
Zhgënjeu ekipi kampion i Denverit,
që u mund me rezultat 104-97 nga

Phoenixi. Duranti me 30 pikë e 13
rebounde ishte lider për miqtë,
duke i bërë të pavlefshme 22 pikët e
Jokiqit. I afrohet kreut në Perëndim
ekipi i Minnesotas, që mundi me
rezultat 106-91 Detroitin, ndeshje
pa shumë histori për vendasit, ku u
dalluan Ried e McDaniles me 43
pikë së bashku. Befason Houston,
që falë 37 pikëve e 10 reboundeve të
Jalen Green, e mundi me rezultat
132-126 Oklahoman jashtë fushës.

Lakersat e Golden State fitore për ta
kapur ‘play-off’-in, zhgënjen Denveri

Rezultatet 

Charlotte - Cleveland 118-111
Orlando - Golden State          93-101
Washington - Brooklyn           119-122
Atlanta - Portland 120-106
Philadelphia - Clippers          107-108
Toronto - New York 101-145
Chicago - Indiana 125-99
Memphis - Lakers 124-136
Minnesota - Detroit 106-91
Oklahoma - Houston 126-132
Utah Jazz - San Antonio        111-118
Denver - Phoenix 97-104
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- Faton Jetishi nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e klasës;
10,11,12,12 të shkollës mesme
teknike “Nexhmedin Nixha”,
Gjakovë.

- Astrit Simoni nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e gjimnazit
“Hajdar Dushi”.

- Astrit Jusuf inga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e klasës;
1,2,3,4 të shkollës së mesëm teknike
“Nexhmedin Nixha”, Gjakovë.

- Kombi Taxi Behram Hasani, shpall
të pavlefshme certifikatën e biznesit
më numër: 810361626.

- Besnik Mehmeti shpall të
pavlefshme dëftesën e shkollës
fillore “Fazli Grajçevci”.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve
në Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e

veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338 ose
049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy
dhoma të fjetjes, sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy
dhoma të fjetjes , sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm.
Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867.

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se Shoqëria me Përgjegjësi të

Kufizuar “Ar Tech Automotive” SH.P.K. ka marrë vendim të

shuajë biznesin me nrb. 811908831 dhe ka caktuar

likuidatorin për zhvillimin e procedurës së Likuidimit.

Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte Kreditore -

Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten në afatin 30 ditor

nga data e shpalljes në gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “Ar Tech

Automotive” D.O.O. donelo odluku o prestani rada sa nrb.

811908831 ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju

postupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju

obaveze i potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku

od 30 dana od dana objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

We inform al customers that the limited liability “Ar Tech

Automotive” L.L.C. has come to the decision to quit its

business: 811908831 the company has appointet a liquidator

wsho is going to oversee the liquidator process. All clients

who have the mortgager – mortgage accounts in this

company are kindly request to show up within 30 days

starting from the day of newspaper announcement-

publication. 

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se Mustafë Frangu B.I me emër
tregtar N.P.T.SH “Guri-S” me seli në Viti, ka marrë vendim
të shuajë biznesin me nrb UNIK: 810676166 dhe ka caktuar
likuidatorin për zhvillimin e procedurës së Likuidimit.
Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte Kreditore -
Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten në afatin 30 ditor
nga data e shpalljes në gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo iz Mustafë Frangu B.I
sa trgovinsko ime N.P.T.SH “Guri-S”. od Vitina, donelo
odluku o prestani rada sa nrb. 810676166 ujedno imenovao
Likvidatora o sprovodjenju postupka likfidacije.
Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze i potrazivanja
u navedenoj firmi, da se jave u roku od 30 dana od dana
objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

We inform al customers that Mustafë Frangu B.I, N.P.T.SH
“Guri-S” with headquarters Vitia, has come to the decision to
quit its business: 810676166 the company has appointet a
liquidator wsho is going to oversee the liquidator process. All
clients who have the mortgager – mortgage accounts in this
company are kindly request to show up within 30 days
starting from the day of newspaper announcement-
publication. 
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